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PER PABALIUOS VALSTYBES VOKIETIJA EINA RYTUOSNA
PASIRAŠYDAMI NEPUOLI­
MO SUTRTĮ SU LATVIJA IR 
ESTIJA, VOKIEČIAI BAIGIA 
ĮSISTIPRINTI PABALTIJOJ

Berlyne 7-6-39 pasirašyta 
nepuolimo sutartis tarp Vokie­
tijos su Estija ir su Latvija. 
Taigi imperialistinė Hitlerio 
programa Pabaltijos kraštuose 
baigiama realizuoti.

Pirmutinis vokiečiij Įsistip- 
rinimo plano etapas buvo Klai­
pėdos krašto atplėšimas nuo 
Lietuvos. Antras Vokietijos 
laimėjimas — sudarymas ne­
puolimo sutarties su Lietuva. 
Trečias — Vokietijos sutartis 
su Danija. Ketvirtas — jau mi­
nėta sutartis su Latvija ir Es­
tija.

Kad įvykinti visas savo sva­
jones Pabaltijos kraštuose, Vo­
kietija dabar siekia dar dvie­
jų dalykų: Dancigo korido­
riaus ir nepuolimo sutarties su 
Suomija.

OKUPANTAI NUBAUDĖ PU­
SE MILIJONO KRONŲ KLAD 
NO MIESTELIO GYVENTO­

JUS
Vokiški okupantai nežmoniš­

kai terorizuoja Čekoslovakijos 
gyventojus. Miestelyje Kladno 
gyventojai pasipriešino oku­
pantams ir nužudė Hitlerio at­
siųstą budelį, policininką 
Kniest. Sukilimo reiškiniai jau­
čiami Bohemijoje, Moravijoje 
ir kitose okupuotos Čekoslova­
kijos dalyse.

Berlyno valdžia, kaip kiek­
vienas despotas, panoro surast 
ir nužudyt Kniesto mirties kal­
tininką. Bet kadangi kultūrin­
gi čekai neišdavė okupantams 
savo draugo, tat Berlyno val­
džia nubaudė visus Kladno 
miestelio gyventojus puse mi­
lijono čekiškų kronų.

Kniest palaidotas savo gim­
tajame Leipcige 12 - 6 - 39.

FRANKO NORI PAVERST 
ISPANIJA VOKIEČIU 

KOLONIJA
Hitlerio prekybos atstovas 

Helmuth Wohltat atvyko Mad 
ridan. Franko vyriausybė per 
jį atiduoda Vokietijai švino, 
gyvojo sidabro ir kitų kasyklų 
turtus, o mainais gaus Vokie­
tijoj pagamintus erzacus.

Ispanija verčiama nacių ko­
lonija pirmiau ekonominiu, o 
paskui ir politiniu atžvilgiu.

O savus piliečius Franko vai 
džia negailestingai smaugia ir 
žudo.

MASKVOJE VYKSTA NUO­
LATINIAI PASITARIMAI 
Sovietų užsienių reikalų mi- 

misteris Molotovas pareiškė 
anglų ambasadoriui Seeds, kad 
Sovietai nori, kad Baltijos val­
stybių pozicija būtų aiškiau 
nustatyta. Anglai ir prancūzai 
privalą užtikrint Lietuvos, Lat 
vijos, Estijos ir Suomijos ne­
liečiamybę nuo vokiečių, tik 
tada Sovietai eis ranka ran­
kon su anglais ir prancūzais 
bendro apsigynimo klausimuo­
se.

Molotovas ir Potemkinas taip 
gi tariasi su Prancūzijos ir ki­
tų šalių atstovais.

Londone ir Paryžiuj Sovie­
tų ambasadoriai, nuolat ko- 
munikuodamiesi su Maskva, 
konferuoja su Anglijos ir 
Prancūzijos u. r. ministeriais.

— Buenos Aires miesto ri­
bose, einant paskutiniuoju 
cenzu, gyvena 2.415.142 žmo­
nės, iš kurių 1.203.518 vyrai 
ir 1.211.625 moterys. Taigi 
kiekvienam 1000 moterų ten­
ka 993 vyrai.

Ministeris p. J. Aukštuolis, 
su kuriuo platesnės lietuvių 
visuomenės pasimatymas į- 
vyks „José Verdi“ teatre ki­
tą šeštadienį, 24 - 6 - 39. 
Mat p. ministeris mūsų laik­
raščio atstovui pareiškė: 
„Aš, kaipo Jonas, būtinai 
atsilankysiu i Joninių iškil­
mes „Jose Verdi“ teatre. 
Kaip žinoma, per Jonines 
„José Verdi“ susitiks viaa 

lietuvių, latvių ir estų 
kolonija.

Dardanelai — svarbus strateginis punktas, pro kurį turkai laisvai praleidžia Sovietų Rusijos, Anglijos ir 
Prancūzijos karo laivus. Turkijos prisidėjimas prie Londono — Paryžiaus — Maskvos bloko sukėlė daug 
susirūpinimo Vokietijoje, kurios sąjungininke Turkija buvo 1914 — 1918 m. kare, sulošusi svarbią rolę.

MIN1ST. AUKŠTUOLIS VYKSTA KAUNAN TAIKOS RAKTAS S. S. S. R. RANKOSE
Iš patikimų šaltinių sužino­

jome, kad ministeris p. Jonas 
Aukštuolis perkeliamas į Lie­
tuvos užsienių reikalų ministe­
riją, kurioje darbavosi kaipo 
teisių ir kt. dep. direktorius 
nuo Lietuvos kūrimosi pradžios 
ir jau yra išsitarnavęs pensiją, 
bet dar turi teisę ir toliau pa­
silikti diplomatinėj tarnyboj.

Ministerio dviejų mėnesių 
atostogos prasideda liepos 15, 
o iš Buenos Aires į Lietuvą iš­
plauks rugpjūčio 8, laivu „Cap 
Arcona“. Pasibaigus atosto­
goms arba vėl dirbs u. r. mi­
nisterijoje, arba gaus naują 
paskyrimą užsienin, kadangi 
jis yra karjeros diplomatas, 
atstovavęs Lietuvą ne tik Pietų 
Amerikoje visą penkmetį, bet 
taipgi Latvijoje ir Čekoslovaki­
joje.

Ministeriui Aukštuoliui teko

sudaryti pirmas Lietuvos su­
tartis su Argentinos, Brazili­
jos ir Urugvajaus vyriausybė­
mis. Jo atstovavimo metu Pie­
tų Amerikos rimtoji spauda 
plačiai ir palankiai rašė apie 
Lietuvą. Jam atvykus teko ne­
mažai padirbėti, kad atskirt 
konsulatą nuo klebonijos, nes 
Gaučys su Janilioniu abi tas 
įstaigas buvo subendrinę per 
įvairius cirkuliarus, lėšų doro­
jimą, etc.

Kadangi p. Aukštuolis ne 
katalikas, tat lietuviški kuni­
gai į jį „skersuodavo“. Bet su 
visa kolonija min. Aukštuolis 
sugyveno gerai, buvo gerbia­
mas kaip vietinių, taip ir Lie­
tuvos piliečių. Nebūdamas tau­
tininku, jis čia gal perdaug 
buvo įveltas į tautininkų kom­
binacijas, kurias palaikyda­
mas čia ir Brazilijoje susilauk­
davo opozicinės spaudos kriti­
kų. Kada ,,lietuvių namų“ ar 
„spaudos rėmimo“ lėšos perei­
davo nuo kunigų Pineiron, o 
iš Pineiros „išvienijiman“, — 
„nuskriaustieji“ linksniuodavo 
atstovo vardą.

Ministeriui išvykus, jo pa­
reigas eis pirmasis Pasiuntiny­
bės sekretorius p. B. Blaveš- 
čiūnas. O kaip galutinai pa­
tvarkys naujoji Lietuvos vy­
riausybė, nežinoma: ar atsiųs 
naują atstovą, ar Pasiuntinybę 
pavers konsulatu, kaip kad del 
ekonominių sumetimų padarė 
su Lietuvos Pasiuntinybėmis 
Ženevoje ir Briuselyje.

— Anglijos karalius su žmo­
na, aplankęs Kanadą, lanko 
USA sostinę Vašingtoną ir pa­
saulinę parodą New Yorke.

— Hamburgan pereitą sa- 
"aitę grįžo iš Ispanijos dar 

i 5 000 hitlerininkų, kariavusių 
j frankininkų eilėse.

— Paryžiuje pasimirė moks 
Į liniukas Marcei Labbė.

JONINIU NAKTIS BIRŽELIO 24 D. 1939 
i bus istorinė, kadangi Argentinoje ji minima pirmą kartą ir 
i dar su nepaprasta meno programa, su galingu orkestru ir t. t. 
I šeštadienis, birželio 24,' 1939 sutrauks į „Josė Verdi“ teatrą 
! visą mūsų jaunimą ir šeimynas, pasigrožėt, pasilinksmint, 
i pašokt ir susitikti visus gerus pažįstamus. Įžanga $ 1.—. 
I Smulkesnes informacijas rasite šio numerio 3-me puslapyje.

— Maskvoje Potemkinas 
nuolat konferuoja su Anglijos 
ir Prancūzijos ambasadoriais, 
o Varšuvoje Sovietų ambasa­
dorius Šaronov tariasi su len- 
kų -vyriausybės nariais.

— Sovietu krašto apsaugos 
ministeris Vorošilovas pakvies­
tas Anglijon ir Prancūzijon, 
stebėti tų šalių kariuomenės 
manevrus. Pakviestas ir Len­
kijos maršalas Rydz Smigly.

— Japonų žygdarbiai Kini­
joje kenkia taipgi Anglijos ir 
Sovietų Rusijos interesams. 
Del to greičiau pavyko suda­
ryti anglų — rusų — prancūzų 
susiartinimą. Dabar einama 
prie sudarymo bendros gene­
ralinės komandos.

— Čilės savivaldybių rinki­
muose laimėjo populiaraus 
fronto kandidatai.

— John Barrymore Holy- 
voode 19-5-39 turėjo stoti 
prieš teisėją. Jo ketvirtoji 
žmona, Elaine Barrie, reika­
lauja atsiskyrimo, kaltindama 
jį mušime ir spardyme. Reika­
lauja kelių šimtų tūkstančių 
dolerių pragyvenimui.

— Šveicarijoje apskaičiuo­
ta, kad pasaulis dabar kas 
mėnesis išleidžia po tūkstantį 
milijonų dolerių apsiginklavi­
mui.

— Buenos Aires provincijos 
sostinėje, La Platoje, pereitą 
savaitę pradėta statyti milži­
niški rūmai, kuriuose tilps ne- 
bilių ir kurčiųjų institutas.

— Pragoję susektas planas 
nužudyti Hitlerį, kuris pereitą 
mėnesį bastėsi Prancūzijos pa- 
rubežy.

— Argentinos parlamentas 
nusistatęs padidinti žemdirbių 
imigraciją šion šalin. Tuo rei­
kalu žemės ūkio ir užsienio 
reikalų ministerial patieks 
plačius savo pranešimus kon­
gresui žodžiu liepos 5, 1939.

— Buenos Aires dienraštis 
„La Razón“ nuo 1-6-39 
spausdinamas sparčiausia ir 
brangiausia mašina Pietų Ame 
rikoje. Per valandą išspausdi­
nama 400.000 egzempliorių 24 
ir daugiau puslapių laikraščio 
ir kaštuoja ta mašinėlė 2 mili­
jonus pezų.

— Sovietų karo laivyno lai­
vai dideliame skaičiuje plau­
kioja Baltijos jūrose, prie Suo­
mijos įlankos.

— Vokietija deda visas pa­
stangas, kad prisitraukt Jugo­
slaviją prie savo „ašies“. Mat 
demokratijoms susitarus, ji 
daugiau nedrįsta smurtą var­
toti.

— Anglija 1940 metais iš­
leis didelį skaičių pašto ženk­
lų „penny black“, paminėji­
mui pirmutinio pašto ženklo 
pasaulyje, išleisto Anglijoje 
prieš 100 m.

— Sovietų Rusijos delega­
cija tarptautiniame pašto tele­
grafo kongrese 17-5-39 sa­
vo lėšomis suruošė milžinišką 
banketą viešbuty Nogaró. Da­
lyvavo kongreso vadovybė ir 
didžiumos valstybių delegaci­
jos, kurių pagerbimui Sovietų 
atstovai tą balių surengė.

— Argentinos Aero Klubo 
18-5-39 suruoštą konkursą 
laimėjo panelė Carola Loren- 
zini, pirmoji apskridusi ruožą 
Seis de Septiembre, Escobar, 
Carlos Keen, San Eladio ir Seis 
de Septiembre. Paskui su ka­
rišku orlaiviu Focke Wulf sis­
temos argentinietė aviatorė 
Carola Lorenzini stebino pub­
liką jos dirbamomis mirties 
kilpomis padangėje.

— New Yorko miesto val­
dyba sutiko pavadinti vardu 
„Lituanica“ tą Brobklyno aikš 
tę, kuri randasi prieš Lietuvių 
Amerikos Piliečių būstinę- 
Kaip žinoma, vardu Lituanica 
yra pavadinta viena gatvė Či­
kagoje.

— Prancūzijos gen. štabo 
virš, generolas Gemelin pasvei 
kino Paragvajaus generolą 
Estigarribia, tapusį preziden­
tu. Kada Estigarribia studija­
vo karo mokslą Prancūzijoje, 
Gemelinas buvo jo profeso­
rius-

ANGLAI IR PRANCŪZAI GA­
RANTUOJA SOVIETŲ RUSI­
JOS TERITORIJOS NELIE­
ČIAMYBĘ IR APGYNIMĄ

Anglų ir prancūzų derybose 
su Sovietų Rusija prieita galu­
tino susitarimo. Londono ir 
Paryžiaus vyriausybės garan­
tavo Sovietų Rusijos teritori­
jos neliečiamybę ir pasižadėjo 
ginti, jeigu ją pultų vokiečiai 
pro Baltijos kraštus.

United praneša iš Paryžiaus 
kad 8-6-39 pasiekė žinios 
iš Kauno, kuriose sakoma, 
kad Sovietų veikėjai Idanov ir 
Andreiev stengiasi įtikinti Sta­
liną, kad jis’ paliktų be pasek­
mių trijulės sutartį, apkaltin­
ant Angliją su Prancūzija at­
virumo stoka. Bet, manoma, 
kad tokias žinias Kauno spau­
doje skleidžia Berlyno agen­
tai.
ARGENTINOS PARLAMEN- 
TAS TIRIA PRIEŠVALSTY­
BINĮ SVETIMŠALIŲ VEIKI­

MĄ
Argentinos socialistų parti­

jos atstovas Dickman, sakyda­
mas kalbą parlamente 17 - 5 - 
39 pareiškė, kad lygiai prieš 
metą laiko, t. y. 18 - 5 - 39 sa­
vo kalboje jis pasiūlė parla­
mentui sudaryti specialę ko­
misiją tyrimui veikimo ekono­
minių, politinių ir kultūrinių 
svetimšalių organizacijų Ar­
gentinoje. Mat Hitlerio agen­
tai jau keli metai drumsčia 
šios šalies gyvenimą, prisiden­
gę įvairių vardų organizacijo­
mis. Vyriausybė patyrusi, kad 
ne vien Berlyno internacionalo 
agentai varo destruktyvį dar­
bą šalyje, prisidengę ne poli­
tinio charakterio organizacijų 
vardais.

Kaip jau buvo minėta „A. 
L. Balse“, vyriausybė specia­
liu dekretu panaikino visas 
politines svetimšalių organiza­
cijas Argentinoje. Dabar par­
lamentas sudarė specialę ko­
misiją, kuri tirs ne politiniais 
vardais prisidengusių svetim­
šalių grupių veikimą, nešantį 
žalą šiai šaliai- Išaiškinus to­
kias organizacijas, jų nariai 
bus deportuojami-

ŠEŠI UŽMUŠTI IR ŠIMTAS 
SUŽEISTŲ ORLAIVIO KA­

TASTROFOJ
Vokietijos karo orlaivis 7-6 

- 39, skrisdamas iš Frankfur­
to, nukrito bažnytkaimyje Gel 
nhausen. Kritus orlaiviui ant 
namo, trys aviatoriai žuvo. 
Name užmušti kiti trys žmo­
nės. Nuo katastrofos sudegė 
12 namų ir sužeista virš 100 
žmonių.

— Argentinos kviečių der­
lius, kaip praneša žemės ūkio 
ministerija, šiemet pasiekė 
5.150.000 tonų.

— Meksikos žymiausia» 
aviatorius Francisco Sarabia, 
skrisdamas iš USA į Meksiką, 
7-6-39 žuvo su savo orlaiviu, 
įkritęs į upę Potomac.

—■ Buenos Aires miesto val­
dyba 13-6-39 nutarė nu­
griauti prieš 3 metus pastaty 
tą obeliską Av. 9 de Julio.

— Anglijos karo arsenale 
Woolvich 18-5-39 įvyko 
spogimas. Užmušta 5 žmonės, 
sunkiai sužeista 6.

— Prancūzija ruošiasi griež­
tai atremti italų žygdarbius 
Viduržemių jūrose.

— New Yorko parodoje če­
kų pavilijone išstatyta skulp­
toriaus Jan Louda kūrinys — 
stovyla, vaizduojanti Čekoslo­
vakijos sudraskymą. Parašai 
skelbia, kad čekų tauta, taiki 
ir darbinga, vergais nepasiliks.

GERBIAMIEMS SKAITYTOJAMS, UOLIAI TVARKANTIEMS PRENUMERATŲ REIKALUS, ŠIRDINGAI DĖKOJA ,A. L BALSAS'
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Bs. Aires, Birželio 15 d., 1939

IŠEIVIŲ VAIKAI
LAIMĖJO LIETUVAI GARBĘ

Kaip jau esame rašę, gegu­
žės 21-28 d. d. Kaune Lietu­
va rengė IlI-čias Europos krep 
šinio pirmenybes, kurios bai­
gėsi rengėjų pergale, nugalint 
visus savo priešininkus. Mums 
išeiviams, labai malonu pabrėš 
ti, kad Lietuvai antrą kartą lai­
mėti garbingąjį Europos krep­
šinio meisterio titulą padėjo 
išeiviai — amerikiečiai. 1937 
mt., kada Lietuva laimėjo Eu­
ropos pirmenybes, komandos 
branduolį — pagrindą sudarė 
trys USA lietuviai — Talzūnas, 
Kriaučiūnas ir Žukas, šį kartą 
Lietuva savo reprezentacinę 
komandą jau turėjo tik iš vie­
nų USA lietuvių, būtent: Lu­
binas, Ruzgys, Budriūnas, 
Kriaučiūnas, Jurgėla ir Gied­
raitis. Visi jie yra augę, gimę 
ir auklėti .Amerikos žemėje. 
Žinoma, neginčysime ir pačių 
Lietuvos sportininkų darbų, ko 
vojant del meisterio titulo, ta­
čiau jie abu kartu tebuvo tik 
padėjėjai broliams išeiviams, 
o svarbiausią darbą atliko A- 
mérikós lietuviai išeiviai, ku­
riuos labai dažnai visaip už­
gaulioja kaikurie senosios tė­
vynės asmens. Sportas gali bū­
ti pavyzdžiu, ką. gali nuveikti 
vieningai lietuviai, tik to rei­
kia siekti visose srityse. Mano­
ma, kad anapus Atlanto van­
denyno bus suprasta, jog jau 
laikas, sporto pavyzdžiu, pra­
dėti plataus masto bendradar­
biavimą. Sportas parodė, ir 
daug pavyzdžių bei šiaip buvo 
kad išeivių vaikai su visa šir­
dimi bei energija dirba visų 
lietuvių labui.

Toliau tęsiant Europos krep 
šinio pirmenybes, Lietuva nu­
galėjo Prancūziją 44 : 18, 
Vengriją — 79 : 15, Suomiją 
— 112 : 9 ir Italiją — 48 : 15. 
Jau patys rezultatai ganėtinai 
pasako, koks didelis pajėgumo 
skirtumas yra tarp Lietuvos ir 
jos priešininkų! Sunkiausia 
lietuviams ėjosi su latviais, 
kuriuos nugalėjo labai kukliai, 
tik vieno taško — nepilno krep 
šio persvara — 37 : 36. Šią 
sunkią kovą ir menką pergalę 
galima pateisinti tuo, kad lie­
tuviai, kaip pasirodė, turėjo 
žaist su stipriausiu priešininku 
ir, be to, teko su jais žaisti pir 
mas rungtynes, kada dar ne­
buvo, taip sakant, įsižaista. 
Tolesnėse rungtynėse visi prie­
šininkai buvo nugalėti 19— 
103 krepšių skirtumu!

Kitų rungtynių resultatai 
tokie: Estija - Suomija 91 : 1, 
Lenkija - Vengrija 42 : 20, 
Latvija - Italija 38 : 23, Len­
kija - Suomija 46 : 13, Estija - 
Italija 29 : 22, Latvija - Pran­
cūzija 45 : 26, Estija - Latvi­
ja 26 : 25, Lenkija - Italija 
43 : 27, Prancūzija - Vengrija
46 : 19, Latvi j a - Lenkija
43 : 20, Vengrija - Suomija
45 : 16, Prancūzija - Estija
33 : 31.

Pirmenybių dalyviai vieto­
mis pasiskirstė šią tvarka: 
1. Lietuva 7 402 : 125 14
2. Latvija 7 353 : 163 12
3. Lenkija 7 247 : 235 12
4. Estija 7 291 : 174 11
5. Prancūz. 7 262 : 215 11
6. Italija 7 211 : 223 9
7. Vengrija 7 162 : 341 8
8. Suomija 7 120 : 536 7

PASTABA: 1. Pirmieji skai­
čiai rodo sužaistų rungtynių 
skaičių, antrieji -— bendrą 
krepšių skaičių ir tretieji taš­
kų skaičių. 2. Taškai buvo 
skaičiuojami šia tvarka: už lai 
mėjimą — 2, už pralaimėjimą 
•— 1. Tokiu būdu ir Suomija 
kuri nelaimėjo nė vienų rung­
tynių, turi 7 taškus, kuriuos 
gavo ... už visas pralaimėtas 
rungtynes.

Kaip matome iš lentelės, 
Latvija ir Lenkija turi vieno­
dą taškų skaičių. Geresnę vie­
tą latviai laimėjo todėl, kad 
jų geresnis bendras krepšių 
skaičius — balansas. Estija su 
Prancūzija taip pat surinko 
vienodai taškų, bet Estija ge­
resnę vietą laimėjo del jau 
minėtos priežasties.

Išėiviai džiaugiasi ir di­
džiuojasi, kad Lietuva dar kar 
tą liko Europos meisteriu!

Varšuva - Kaunas 5 : 2. 
Gegužės 14 d. buvo oficialiai 
užmegsti santykiai tarp Lietu­
vos ir Lenkijos futbolininkų. 
Ta proga Varšuvoje įvyko tarp 
miestinės futbolo rungtynės 
Kaunas - Varšuva. Prie 10.000 
žiūrovų lenkai laimėjo 5 : 2 
Šios rungtynės buvo del taurės, 
kuri pereis nuosavybėn tik lai­
mėjus trejas rungtynes iš ei­
lės, arba penkias ne iš eiles. 
Tokiu būdu Kaunas su Varšu­
va rungsis dažniau.

Lietuva - Lenkija. Lietuvos 
ir Lenkijos futbolo vadovai su­
tarė sužaisti tarpvalstybines 
rungtynes Lietuva - Lenkija. 
Jos įvyks šį rudenį Kaune.

Dviračių pirmenybės. Kau­
ne įvyko Lietuvos dviračių pir­
menybės Į ir 20 km. distanci­
joms. 1 km. distancijoje meis 
teriu tapo Pimpis (LFLS), pra­
važiavęs distanciją per 1:37,5 
min., 20 km. — Juodžbalis 
(JSO) — per 36:22,4 min.

Lengvaatletų sezono atida­
rymas. Gegužės 13 - 14 d. d. 
įvyko lengvosios atletikos se­
zono atidarymo rungtynės. Jo­
se pasiekti gan menki rezulta­
tai.

19 : 1! Tokį rezultatą Kau­
no miesto A klasės futbolo pir­
menybėse Kovas pasiekė prieš 
žydų Hapoel. Toks rezultatas 
futbole— tai labai retas atsiti­
kimas.

VISUR AUKOJAMA
Argentinos lietuviai kas met 

suaukoja apie dešimtį tūkstan 
čių pezų ligų prislėgtų savo 
draugų gydymui ir mirusių lie­
tuvių darbininkų laidojimui. 
Žinoma, būtų geriau, kad lie­
tuviai priklausytų pašalpinėms 
organizacijoms, tuomet drau­
gams ¡nereikėtų su aukų la­
ñáis po geraširdžių lietuvių bu 
tus vaikščioti.

Bet mūsų draugijos, pergy­
venusios ir pergyvenančios į- 
vairių „krypčių“ etapus ir tuo 
le etapuose sumenkėjusios, 
dar nepajėgia įsigyti pakan­
kamo autoriteto, kuris plates­
nę visuomenę į jas patrauktų. 
Gal nė 5 nuošimčiai Argenti­
nos lietuvių neprkilauso orga­
nizacijoms. Tokiai padėčiai e- 
nant, reikia atiduoti didžiau­
sią pagarbą aukų rinkėjams ir 
aukotojams, kad jie savo pasi­
šventimu artimo meilei bent 
ženklą palieka, kur nelaimin­
gas lietuvis palaidotas ir pa­
lengvina vargų naštą našlėms 
ir našlaičiams.

Tam lietuvių solidarumui, 
kaip lygiai ir organizacijų bu- 
jojimui, labai daug kenkia be­
reikalingai iš Lietuvos siųstos 
pašalpos į įvairių gastrolierių 
rankas, kurie pasižymėjo tik 
„rifomis“, šmeižtais ir įskun- 
dinėjimais, o nė vienam nelai­
mėn patekusiam lietuviui dar­
bininkui nepagelbėjo.

Vienok aukos savųjų pagal­
bai renkamos ne vien Pietų A- 
merikos lietuvių tarpe. Jos ren 
karnos ir pačioje metropolijo­
je. Pav. susirgus „Mūsų Jauni­
mo“ redaktoriui Kėžinaičiui 
nė savivaldybė, nė jokia kita 
organizacija nesušelpė (nors 
Kėžinaitis prie jų kūrimo pri­
sidėjęs), bet viešai per „Mūsų 
Jaunimo“ skiltis buvo renka­
mos visuomenės aukos jo gy­
dymui.

„Naujienose“ 3-5-39 skai­
tome : Automobilio nelaimėj 
žuvo J. Vasiliauskas. Draugai 
renka aukas laidotuvėms.

Nors lyduvėniškis Juozas 
Vasiliauskas gyveno „dolerių 
šaly“, nors priklausė prie Illi­
nois Darbininkų Susivieniji­
mo 66 skyriaus, bet to skyriaus 
pirmininkas S. Straukas skel­
bia atsišaukimą, prašydamas 
visuomenės aukų gražesniam 
palaidojimui.

šie faktai dar daugiau pa­
garbos suteikia Argentinos lie­
tuviams darbininkams, savo 
aukomis laidojantiems šioj ša­
ly mirštančius savo draugus. 
Iš kitos pusės žiūrint ir šį klau­
simą dažniau spaudoje gvilde­
nant, greičiau sustiprinsime 
mūsų labdaringųjų organiza­
cijų autoritetą.

Parašykite „A- L. Balsui“ 
kas pas jus girdėti.

JAUNALIETUVIAI SUSIRIN­
KIMUS DARYS PRIVAČIUO­

SE BUTUOSE IR NEIS I 
MITINGUS

Jaunalietuviai kasdien trum 
pomis bangomis iš savo siųstu­
vo transliuoja žinias ir infor­
macijas iš savo gyvenimo, paį­
vairindami plokštelių muzika.

Be ko kita per radijo siųs­
tuvą paskelbė savo vado įsa­
kymą, kad jaunalietuviams 
griežtai draudžiama eiti į tuos 
susirinkimus, kur gali būti pei­
kiama ar įžeidžiama buvusioji 
vyriausybė. Antru įsakymu 
jaunalietuvių vadas įsako pa­
dalinių vadams narių susirin­
kimus daryti ne mokyklose, 
kaip ligi šiol buvo, bet priva­
čiuose butuose.

L. R. D. PIRM. LIUDAS 
GIRA SOV. RUSIJOJE

Maskvoje buvo sutiktas la­
bai iškilmingai ir apgyvendin­
tas „Savoj“ viešbutyje (kur 
savo laiku yra gyvenę prancū­
zų rašytojai Romen Rolanas 
H. Barbiusas). Jis matė Gegu­
žės dienos visus paradus, pas­
kiau pakviestas išvažiavo į 
Kijevą dalyvauti Ševčenkos 
paminėjime, šiuo metu jis va­
žinėja po SSSR žymesnes vie­
tas.

KETURIOS MOTINOS PA­
GIMDĖ 43 KŪDIKIUS 
Raseinių apylinkėje yra 

daug gausių šeimų, kuriose su­
augusiais žmonėmis išaugo tik 
rai džiuginančiai gražūs būre­
liai asmenų.

Raseinių vis., Krikštaniškės 
km., ūkininkų Petravičių šei­
moje buvo gimę 12 kūdikių. 
Motina Kavaliauskaitė - Pet- 
ravįčienė dabar turi 51 m. am­
žiaus. Iš viso skaičiaus vienas 
kūdikis mirė, o 11 užaugo ir 
dabar sveiki tebegyvena. Iš vi­
so skaičiaus užaugo 6 mergai­
tės ir 5 vyrai. Petravičių šei­
mos 5 vaikai jau turi sukūrę 
savas šeimas ir yra susilaukę 
savo kūdikių. Petravičiai gyve­
na gražiai.

Girkalnio vals., Gražų km., 
Dabašinskų šeimoje gimė 11 
kūdikių, kurių 1 mirė, o 10 už­
augo, iš jų 6 vyrai ir 4 mer­
gaitės. Motina Birgiolytė - Da- 
bašinskienė dabar turi 60 me­
tų amž., bet yra sveika ir tvir­
ta. Dabašinskai valdo 12 ha 
ūkį, yra blaivūs, darbštūs ir 
pavyzdingi. Jų 3 vaikai jau su­
kūrė savas šeimas.

Girkalnio vai., Monkūnų km 
Mačiulių šeimoje gimė 10 kū­
dikių, visi sveiki gražiai užau­
go. Abu tėvai dar taip pat svei 
ki ir tvirti, ūkininkauja.

Raseinių vi., Unikių km., 
Mikalčių šeimoje užaugo 10 
vaikų, kurių vyriausias dabar 
yra 26 metų, o jauniausias 5 
metų amž. Iš užaugusių vaikų 
6 berniukai ir 4 mergaitės. 
Motina Mažintaitė - Mikalčie- 
nė dabar turi 48 m. amž., svei­
ka ir tvirta. Mikalčiai turi 10 
ha ūkį, gražiai ūkininkauja, 
yra blaivūs ir pavyzdingi.

SUSTIPRĖJO ŠAULIŲ 
TEATRAS

Šaulių teatras suvaidino Ši­
lerio 5-kių veiksmų tragediją 
„Klasta ir Meilė“, kurią sure­
žisavo ir pastatė buvęs Vals­
tybės teatro artistas J. Petkū- 
nas. Dekoracijos ir.kostiumai 
pagaminti pagal dailininko G. 
Bagdonavičiaus eskizus labai 
vykusiai. Reikia pasakyti, kad 
šaulių teatras per pastaruosius 
metus puikiai sugebėjo išug­
dyti savo kolektyvo meninius 
gabumus ir parodyti visuome­
nei, jog jis neblogai sugeba 
net ir sunkius veikalus suvai­
dinti.

NUBAUDĖ UŽ SUSIRINKI­
MĄ RE LEIDIMO

Anąsyk Kaune, Vytauto pro 
spekte, policija užtiko slaptą 
susirinkimą. Dešimt žmonių, 
to susirinkimo iniciatorių, aps- 
kr. viršininkas nubaudė po 500 
litų.

PER DU MĖNESIUS LIETU­
VOJ PRIAUGO 2.171 

ŽMOGUS -
Per 1939 m. vasario mėn. vi­

soje valstybėje (be Klaipėdos 
krašto) buvo 4.310 jungtuvių, 
gimė 4.356| kūdikiai, mirė 
3.750 asm. ir priaugo 606 asm.

Iš viso per 1939 m. pirmus 
2 mėnesius buvo 6.079 jungtu­
vės, gimė 9.224 kūdikiai, mi­
rė 7.053 asm. ir priaugo 2.171.

KLAIPĖDOS PABĖGĖLIAI 
VAŽIUOJA Į ALYTŲ

Ilgą laiką atsisakinėję - va­
žiuoti į Alytų Klaipėdos pabė­
gėliai, pagaliau sutiko. Va­
žiuoja tie pabėgėliai, kurie tu­
ri šeimas ir dar nėra gavę dar­
bo. Iš viso Alytun išvažiuoja a- 
piė 250 žmonių, o Kaune dar 
liks darbu neaprūpintų apie 
150 žmonių. Taigi, pradžios 
mokyklų būstai bus patuštin­
ti ir mokslas galės eiti norma­
liai.

TARSIS DEL ŪKININKU 
SKOLŲ SUMAŽINIMO 
Nusistatyta, kad Mirono 

ministerių tarybos nutarimas, 
kuriuo buvo sumažintos sko­
los žemės bankui 20 procen­
tų, bus panaikintas arba pa­
keistas, nes tuóm pasinaudotų 
tik maža dalis ūkininkijos, 
kaip tik stambesnieji ir nelie­
tuviai. Numatoma sukviesti 
tarpžinybinį pasitarimą, kuria 
me bus tariamasi del prie­
monių ūkininkų įsiskolinimui 
sumažinti, šis pasitarimas grei 
čiausiai įvyks šią vasarą.

TECHNIKOS FAKULTETAS 
NUTARĖ 

peržengusiems 65 m. amžiaus 
ribą prof. J. Šimkui ir prof. J. 
Mašiotui pratęsti tarnybą uni­
versitete. VDU vadovybė pra­
šyta šiam nutarimui pritarti ir 
jį pristatyti Švietimo ministe- 
riui tvirtinti.

ALEKSOTE STATYS KINO 
TEATRĄ

Viena Kauno kino b-vė ve­
da derybas su Aleksoto gyven­
toju Z. Stelmakovu del sklypo, 
kuriame minėta b-vė nori dar 
šį pavasarį pradėti statyti ki­
no teatrą. Tai jau su trimis 
naujai statomais, Kaune būtų 
19 kino teatrų.

ŽUVO DARBININKAS
Balandžio 27 d., prie pašto 

rūmu statybos, įvyko šiurpi 
nelaimė, kurioje vienas darbi­
ninkas žuvo, o kitas sužeistas. 
Darbininkai Neverdauskas ir 
Radavičius nešė pakopom auk 
štyn cementą ir abu paslydę 
nukrito iš antro aukšto į gele­
žų krūvą. Neverdauskas sun­
kiai susižalojo galvą ir tą pat 
dieną miesto ligoninėje mirė, 
o Radavičius ligoninėje baigia 
gyti.

— Gaulės tiltas per šešuvą 
bus užbaigtas statyti šių metų 
pabaigoje.

— Vilnijoje pradeda veikti 
lietuvių draugijos. Jų konfis­
kuotas turtas grąžinamas.

R A D10 - GERIAUSIAS DRAUGAS!
NEMĖTYKITE SAVO PINIGŲ MOKĖDAMI UŽ RADIO 
APARATUS AUKŠTAS KAINAS, PAKELTAS BRANGIAIS 
SKELBIMAIS, NEI NESILEISKITE BŪTI SUVADŽIOTAIS 

„MAGIŠKAIS“ ŽODŽIAIS
Siūlome Jums užeiti į mūsų namus — AVENIDA SAN MAR­
TIN 4650,— kur galėsite pasiklausyti mūsų fabrikacijos 
aparatų ir nusipirkę džiaugsiąs, kad padabinate savo namų 
židinį puikiausiu mūsų išdirbimo aparatu, kurį galėsite iš­

mokėti lengvomis mėnesinėmis kvotomis
DĖMESIO!

Pareikalaukite, atvesime apa­
ratą pademonstruot į Jūsų na­
mus. -PATAISOME IR AT 
NAUJINAME. Konstruktuo- 
jam tik I-mos rūšies medžiagą, 

lyg klijentų reikalavimo.

LUIS KROMPALCAS
Av. San Martin 4650 — Buenos Aires

I LIETŪKIO MAŠINA UŽSI­
MUŠĖ VOKIEČIŲ KARI­

NINKAS
Lietūkio sunkvežimiai ga­

beno iš Saugų savo prekes. 
Vienas sunkvežimis su prekė­
mis grįžo plentu į Kla’pėdą. 
Netoli Saugų susitiko prie vie­
no posūkio eilę vokiškų karo 
sunkvežimių ir motociklistų, 
kurie važiavo dideliu greičiu. 
Vienas motociklas, kuriuo va­
žiavo vokiečių armijos kari- 
nikas, taip smarkiai atsitren­
kė į Lietūkio sunkvežimį, kad 
sudužo, o juo važiavęs karys 
vietoje krito negyvas. Greit 
buvo iššauktas sanitarinis ve­
žimas, khris lavoną skubiai 
nugabeno į Šilutę. Į Įvykio vie­
tą buvo atvykęs buvęs vokie­
čių konsulas Klaipėdoje, bet 
išsiaiškinta vietoje, kad del į- 
vykio- kaltas nukentėjęs, bet 
ne Lietūkio šoferis.

IRGI „SPORTININKAI“
Šiaulių mokytojų sem. IV-to 

kurso mokinys Rasiulis Bro­
nius pasidirbo lanką, medines 
vilyčias metalo smaigaliais ir 
su draugais išėjo pašaudyti. 
Bešaudant netyčia vilyčia pa­
taikė Rasiuliui į koją ir sužei­
dė, užkrėsdama kraują. Ra­
siulis mirė.

— Subačiaus kapuose 27 - 
5-39 tapo palaidotas Vincas 
Karoblis, buvęs valstybės kon­
trolierius ir teisingumo mi- 
nisteris.

SAVIŽUDYBĖS
Balandžio 6 d. actu apsi­

nuodijo Petronėlė Silickaitė, 
kuri, nuvežta miesto ligoninėn 
mirė. Išaiškinta, kad ji nuodi- 
josi del to, kad prieš dešimtį 
dienų revolveriu nusižudė jos 
mylimasis A. Rimkus. Balan­
džio 20 d. popiet ties katalikų 
kapinėm actu nuodijosi 35 me 
tų amžiaus Sadauskaitė M., 
Frenkelio fabriko darbininkė, 
nes negalėjusi išlaikyti iš savo 
skurdaus uždarbio skaitlingos 
šeimos. Nuvežus ligoninėn, pa­
vyko gyvybę išgelbėti. Balan­
džio 23 d. Akmenėje, savo 
krautuvėje, nusišovė prekybi­
ninkas St. Dargis. Spėjama, 
kad žudėsi del šeimyninės ne­
santaikos.

ORLAIVIAIS Į PALANGĄ
Nuo birželio 3 d. prasidėjo 

kasdieninis oro susisiekimas 
tarp Kauno ir Palangos, kurį 
palaiko 2 dvimotoriniai lėktu­
vai: Stepas Darius ir Stasys 
Girėnas. Lėktuvai skraidys po 
du į dieną. Kelionė į vieną ga­
lą trunka vieną valandą. Bi­
lietų kainos 25 Lt., o perkant 
ten ir atgal — 45 Lt.

— Lietuvoje padidinti akci­
zo mokesčiai ir įvesta nepa­
prasti turto, verslo, pelno ir 
darbo pajamų mokesčiai. Iš 
tų padidinimų norima dar šie­
met surinkti 8 milijonus litų, 
kurie bus įteikti eksportierių 
paramai.

— Lietuvos verslininkų eks­
kursija išvyksta pasaulinėn pa 
rodon New Yorkan 10-7-39.

PROF. A. RIMKAI, PROF. K. 
VASILIAUSKUI IR PROF. P. 
ŠALČIUI SUTEIKTI DAKTA­

RATO LAIPSNIAI
VD universiteto senatas pas­

kutiniame savo posėdyje nuta­
rė suteikti daktaro laipsnius 
prof. A. Rimšai, prof. K. Vasi­
liauskui ir prof. P. Šalčiui, at­
leidžiant juos nuo universite­
to statuto 108 str. statomų rei­
kalavimų, t. y. nuo egzaminų 
ir disertacijos.

DVIGUBAS „LIETUVOS ŽI­
NIŲ“ JUBILIEJUS

Šiemet birželio 19 d. sukan-. 
ka lygiai 30 metų, kai eina 
„Lietuvos Žinios“. Tuo pat iš­
leidusios 6000 numerių. Tuos 
jubiliejus „L. Ž.“ paminės iš­
leisdamos didžiausią savo nu-' 
merį, kuris del patogumo bus 
išleistas birželio 17 d.

— Marijampolėj, Kretingoj, 
Lazdijuose, Rokišky, Ukmer­
gėj ir Utenoj 4-6-39 įvyko 
šaulių rinktinių šventės. Rasei­
niuose įvyko per sekmines.

DULR VALDYBA PASI­
SKIRSTĖ PAREIGOMIS 
Naujoji Draugijos Užsienio 

Lietuviams Remti valdyba pa­
siskirstė pareigomis. Pirminin­
ku išrinktas adv. R. Skipitis, 
I vicepirmininku — dir. Survi­
la, II vicepirmininku — prof. 
Šleževičius, I sekretorium — 
Kazys Kasakaitsi, II sekreto­
rium — St. Gabaliauskas, kiti 
pasiliko valdybos nariais. Iš 
viso naująją valdybą sudaro 
12 asmenų.

NAUJI PENSININKAI
Ministrų Tarybos teikimu 

Respublikos Prezidentas pa­
skyrė pensijas ligi gyvos gal­
vos kun. Vladislovui Mironui 
po 800 Lt. mėnesiui, ats. brig, 
gen. Kaziui Ladygai po 750 
Lt., skulptoriui Petrui Rimšai 
ir literatui Kaziui Puidai po 
500 Lt., Jonui Vanagaičiui ir 
jo žmonai po 250 Lt. ir operos 
solistui Juozui Babravičiui po 
200 Lt.,

IMS KARIUOMENĖN
Karo tarnybai tinkami jau­

nuoliai Klaipėdos krašte, kol 
dar nepravesta optacija, į vo­
kiečių kariuomenę neimami. 
Tačiau mieste iškabinti plaka­
tai, kuriuose jaunimas ragina­
mas stoti į kariuomenę savano­
riais. Propagandos tikslais 
skaitomos paskaitos apie Vo­
kietijos kariuomenę ir atskirų 
ginklų rūšių uždavinius.

LIETUVIAI LAIMĖJO
Lietuvos futbolistų LGSF 

komanda per Sekmines žaidė 
Vilniuje su lenkų VKS Smig- 
ly komanda, kurią nugalėjo 
pirmąją ir antrąją dieną, lai­
mėdama 5 prieš 2 lietuvių nau­
dai.

ŽUVO DU GRAFAI
Gegužės 30 d. grįždami iš 

svečių iš grafų Potockių nukri­
to ir užsimušė 2 lenkų grafai 
— Zamoiskis ir Tiškevičius; 
pastarasis buvo didelių dvarų 
savininkas Vilniaus krašte.

— Už muštynes Tauragės 
Naumiestyje apie dešimt žmo­
nių irgi esą ištremiami į Dar­
bo stovyklą.
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M. Šarūnas.

Juntuoliu keliai
Iš darbo būsi kuprotas, 

bet ne bagotas.
Liet. Patarlė.

Norėtųsi kalbėti, draugiš­
kai, vienu labai opiu klausi­
mu, būtent apie turtus.

Besilankant pas pažįstamus 
bei draugus, tenka labai daž­
nai sutikti žmonių, kurie ro­
dos apie nieką daugiau nekal­
ba, kaip apie turtus, apie žmo 
nes, kurie, štai, turi namus, fa­
brikus, skaitomi vos ne milijo­
nieriais ir t. t. Nemaža mūsų 
tarpe vyrų viengungių, tai be­
ne jau liga mūsų taip vadina­
mų senbernių, ieškoti būsimos 
žmonos su „kapitalu“.

šis turtų ieškojimas — ame­
rikoniška liga ir tokia biauri, 
jog daugeliui šios ligos ligo­
niams suardė galutinai šeimy­
ninį gyvenimą ir dargi asme­
nišką, jei neturėjo šeimos.

Nepaslaptis, juk yra nema­
ža vyrų, kurie leidžia savo 
žmonoms palaikyti artimus 
santykius su kapatasais ar ki­
tais „įtakos“ turinčiais žmo­
nėmis, o kuomet tie santykiai 
nueina per daug toli, šiame 
sukurtame pragare žūva vis­
kas.

Lietuviška patarlė „Iš darbo 
būsi tik kuprotas, bet ne ba­
gotas“, pasako visa. Nėra tur­
tų doru darbu sukrautų, nes 
vien iš darbo turtų nesukrau­
si.

Visi milionieriai, šiandien 
garsiais vardais, aukoją šim­
tus tūkstančių milijonų lab- 
darybėms ir mokslo įstaigoms, 
savo turtus susikrovė apgau­
lingu būdu. Pasaulyje yra la­
bai daug taip vadinamų „do­
rų“ būdų pasipelnyti iš kito: 
vienas iš tokių būdų — darbi­
ninkų išnaudojimas dirbtuvė­
se ir fabrikuose, nes darbinin­
kas niekad negauna teisingą 
atlyginimą, visuomet dalis ir 
dažniausia didoka, liekasi tam 
kuris jį samdo. Tas pats pa­
prastoje dirbtuvėlėje, kur vi­
sas metų apyvartos kapitalas 
tik keli tūkstančiai, tiek di­
džiausiuose fabrikuose.

Antras apgavystės būdas — 
prekyba. Kiekvienas biznie­
rius juk gyvena iš svetimo ir 
gyvena ne tiek, kiek jam pra­
gyvenimui reikalinga, bet kiek 
įstengia išgauti. Jam pelno ri­
bas nustato tik paprasta kon­
kurencija. Teįvyksta žemės 
drebėjimas ar kuri kita nelai­
mė, ir krautuvininkas tuojau 
pakels savo produktams kai­
nas, nors jam prekės nepabran 
go ir ryt ar poryt jis vėl gaus 
pirkti senomis kainomis urmo 
krautuvėse. Bet jam nerūpi, 
jam svarbu, jog kitos krautu­
vės užkastos griuvėsiuose, jis 
liko vienas ir noroms neno- 
roms turės jam mokėti kiek jis 
prašys.

Bet su šitos rūšies turtų kro 
vikais mes tiek apsipratę, jog 
dargi nuodėme neskaitome ir 
be jų prie dabartinių kapita­
listinių sąlygų negalime apsi­
eiti ir jie ne toki pavojingi vi­
suomenei. Jau viena, tai, jog 
tarp jų vyksta didelė konku­
rencija, antra,, ( visus mažus 
dirbtuvių savininkus bei krau­
tuvininkus, dusina stambus ka 
pítalas, neleidžia jiems išvys­
tyti savo gobšiško apetito.

Bet visai kitoniški dalykai 
su stambiais kapitalistais, va­

dinamais milionieriais. Dar 
Lietuvoje esant ir nesvajojant 
apie Ameriką, teko matyti 
skelbimą vienos knygos, kuri 
parašyta milijonieriaus ir va­
dinosi : „Kaip aš virtau mili­
jonieriumi“.

Labai išmintingai parašyta, 
nes papasakota ne tai, kas jį 
milijonieriumi padarė, bet tai 
kas buvo tik priedas prie jau 
sukrautų milijonų.

Panašias pasakėles apie tau 
pymą, apie darbo gausumą, 
biznio gabų vedimą mėgsta 
pasakoti ir Fordas, dar labiau 
tai mėgo visiems skelbti miręs 
Rokfelleris, vadinamas žibalo 
karalius, kuris, pasitraukda­
mas iš savo biznio, paliko ne 
mažiau, kaip du milijardu do­
lerių.

Kapitalistiška spauda, nors i 
jis buvo žydų kilmės, dažnai 
jį statydavo pavyzdžiu ir visa 
pasaulinė spauda jį kėlė į pa­
danges del jo aukų labdary­
bės bei mokslo reikalams. Spė 
jama, jog Rokfelleris paauko­
jo viso apie 200 milijonų dole­
rių.

Bet mažai kas papasakoja 
tikrąją Rokfellerio biografiją, 
o ji gan biauri, nieko gražaus 
kilnaus joje nėra.

Rokfellerio obalsis gyveni­
me ir biznyje buvo: „Geriau 
ką nors nedoro daryti, negu 
visai nieko neveikti“. Ir už tai 
jis su priemonėmis nesiskaitė, 
ašaros, mirtis, kitų vargas, ne­
laimės jam nerūpėjo, jei jis ži­
nojo,, kad tai atneš jam pel­
no.

Ir už tai jis savo laiku buvo 
nekenčiamiausias, daugiausia 
keikiamas asmuo ne tik Ame­
rikoje, bet ir kitose valstybė­
se. Nei vienas biznierius juo 
nepasitikėjo, nes daugelį jis 
apmovė ir paleido nuogus gat­
vėn savo biznieriškomis ma­
chinacijomis.

Reikia atminti, jog Rokfelle- 
riui buvo iškelta apie šimtas 
baudžiamųjų bylų už sukty­
bes ir kitus nešvarius darbe­
lius ir valdžiai jis užmokėjo 
už įvairius prasižengimus ne­
mažiau kaip 50 milijonų dole­
rių pabaudomis. Virš tūkstan­
čio kartų jis buvo tikru sukty­
bių kaltininku, tik nebuvo ga­
lima jam baudžiamos bylos iš­
kelti, nes mokėjo gerai galus 
slėpti.

Toks buvo Rokfelleris. To­
kiu nešvariu keliu jis susikro­
vė dviejų milijardų dolerių 
turtą ir skaitėsi turtingiausiu 
žmogumi.

Jei jis aukavo mokslo reika­
lams, tai ir ne be asmeniškų 
išskaičiavimų. Jis baisiai norė­
jo gyventi, o buvo nesveikas, 
tad aukodamas mokslo įstai­
goms tikėjosi, jog mokslinin­
kai suras būdą jo negalavi­
mams išgydyti ir pratęsti jo 
gyvenimo dienas.

Ką davė labdarybės reika­
lams, vien reklamų tikslu. Tuo 
norėjo jis atitaisyti bent kiek 
savo blogą vardą ir panašiai 
elgiasi daugelis prasikaltėlių 
ir turtuolių.

Bet tokių Rokfellerių ne vie 
nas pasaulyje ir visi turtuoliai 
turi savo juodąją pusę, tik ki­
tų ji, kol kas, nematoma, bet 
tai nereiškia, jog jų turtuose 
nėra svetimų ašarų, triūso, ne­
laimių ir kitų išnaudojimo bū­
dų pėdsakų.

JONINIU NAKTIES IŠKILMĖS SU MENIŠ 
KA PROGRAMA ĮVYKS „JOSE VERDI“ 

TEATRE BIRŽELIO 24,1939. RUOŠKITĖS! 
VISI BUENOS AIRES LIETUVIAI, O YPATINGAI JONAI 
SU JONAIS IR JONĖMIS JONINIŲ VAKARE EINA ŽIŪRĖ­
TI „JONINIŲ NAKTIES“ VAIDINIMO „JOSÉ VERDI“ TE­
ATRE, ŠEŠTADIENYJE PER JONINES, ŠIO BIRŽELIO MĖ­

NESIO 24 DIENĄ, 1939 METŲ.
Pradž:a 21 vai. — Tęsis iki 4 v. r.

NESIVĖLUOKIT IR BŪTINAI PAMATYKIT PIRMĄ KAR­
TĄ ARGENTINOJE STATOMĄ I VEIKSMO VAIZDELĮ 

“JONINIU NAKTIS”
kur vaizduojama Lietuvoje pasilikusių mūsų brolių ir sesu­
čių pasilinksminimo papročiai, žaidimai, dainos ir t- t. Atei­
kite su savo geriausiais draugais, kadangi kviečiame ir rengiasi 
visi, o taipgi bus ir tik ką iš Lietuvos atvykusieji sportininkai.

fe- b H '

GENIOL
ES MEJOR Y ES

ARGENTINO

PROVOKACIJA
AR HITLERIZMO PROPAGANDA?

VISI RUOŠKITĖS J „JOSÉ VERDI“
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS 

Casilla de Correo 303, Bs. Aires.
At ...............................................................

(Skaitytojo vardas ir pavardė)

(Skaitytojo adresas)
Pridedu ? 5,00, kuriuos užrašę mano prenumeratos sąskai­
tai!, prašau prisiųst man Administracijos kvitą viršnurody- 
ta adresu.

(Skaitytojo parašas)

Kaunietis pianistas L Ban 
kas, kuris su smuikininku 
C. Ceiteliu pirmieji supa­
žindino Pietų Amerikos 
radio klausytojus su ža­
vėtinais lietuvių kompo­
zitorių kūriniais. Abu 
juos išgirsime grandiozi­
niame „Joninių Nakties“ 
iškilmių parengime „Jose 
Verdi teatre, 24 - 6 - 39.

■M* ■>

Ši« yra panelė Eleonora Jurge­
levičiūtė, kuri vaidins Rūtelės 
rolę Joninių Nakties iškilmėse 
„Jose Verdi“ teatre, Av. Al­
mirante Brown 736, šeštadie­
nyje, birželio 24, 1939. P-lė 
Jurgelevičiūtė yra teatro „Vil­
tis“ kolektyvo narė ir žinoma 
ne vien lietuvių, bet ir svetim­
taučių scenoje. Garbė jos tė­
veliams, taip gražiai išauklė- 
jusiems savo dukrą. Šis „Joni­
nių Rūtelės“ paveikslas yra 
tilpęs žurnaluose „Mundo Ar­
gentino“ Nr. 1468 ir „Argen­
tina“ Nr. 45.

Šios gražuolės — trupės „Estonia“ plastikės — Argenti­
nos lietuviams yra pažįstamos iš jų triumfo, „Jose Verdi“ 
teatro scenoje, „Argentinos Lietuvių Balso“ dešimtmetį 
minint. Dabar jos, p. Almai Yodard vadovaujant, vėl pa­
sirodys Argentinos lietuvių publikai „Jose Verdi“ teatre 
Joninių Nakties iškilmėse, šeštadienyje, birželio 24 die­

ną, 1939. Pasigėrėkime jų menu!

Garsusis Estonian Boys Band — Típica y Jazz, kuris pirmą 
kartą Argentinos lietuvių kolonijai koncertuos „Jose Verdi“ 
teatre, Av. Almirante Brown 736, Bs. Aires, šeštadienyje 
birželio 24 d., 1939 m. Išgirsime šiurpulingą profj A. Vilgo 
kofnpoziciją „Šiaurės Vėjas“, estų kompozitoriaus E. Kal- 
mano operos „Conde Marica“ arijas ir t. t. Šį kartą balsie- 
čių parengime didingai pasirodys Baltijos pajūrio sūnūs ir 

dukros! Būkime visi!
DAR VIENA MALONI NAUJIENA JAUNIMUI, TAI

GALINGA MUZIKA ŠOKIAMS
vėl privers šokti suktinį, polką, valsą, tangus ir fokstrotus net 
ir tuos svečius, kurie tik Lietuvoj Joninių Nakties parengimuo­
se neiškęsdavo neapsisukę. Visus širdingai kviečia.

Jon’nių Nakties Iškilmių Rengimo Komisija.

Nesu „Momento“ priešas, 
priešingai, draugas, bet nesu­
taikomas vokiško ir bendrai 
betkokio fašizmo priešas ir ne­
galiu nutylėti, jei sąmoningai 
ar nesąmoningai kas nors pi­
la vandens ant nacizmo malū­
no ratų.

Jau seniai „Momente“ vien 
perspausdinama iš kitų laik­
raščių (ir tai labai pasenę bei 
netikę raštai), o visa kita( pra 
nešimai, užuojautos, kolonijos 
žinios) taip sujaukta, jog nie­
kad nežinia, ką vienoje ar ki­
toje vietoje rasi, nors visi laik­
raščiai turi žinias suklasifika­
vę.

Bet popieris nerausta, jis ty­
li, žirklės perdaug aštrios ir 
kartais gal per „klaidą“ už­
griebia daugiau ir vėliau ne­
norima išmesti ir perspausdi­
nama.
Tiek to. Apie tai nemažai bu­

vo kalbėta pajininkų susirin­
kime, dar daugiau tarpusavy­
je, bet rezultatų nedavė. Bet 
jei tai buvo biauru. bent pa­
kenčiama, nes negi įkrėsi žmo­
gui į smageninę, kuomet jis 
pats nesistengia ką nors dau­
giau sužinoti ir progresuoti.

Bet jau kuris laikas plaukio­
ja po koloniją gandai, kad p. 
redaktorius idėjiniai pradėjo 
vesti ne tik laikraštį, bet ir vi­
sus, kas su juo eina ir jį įga­
lioja kalbėti, į Voldemariškai 
— nacistišką bučių. (Balsuoja 
pirmas už Voldemaro įvestas 
šventes ir bendrai virto vieno 
oficialaus asmens propagan­
dos ministeriu, atsiprašau — 
ministru). Vieni drąsiai apie 
tai kalbėjo, kiti tarp jų ir aš, 
tikėjau, jog tai vyksta del pa­
prasto nesugebėjimo orientuo­
tis, atsilikimo, bet šiandien tu­
riu savo nuomonę keisti ir pri- 
pažnti, kad pirmieji teisingai 
kalbėjo.

Negaliu tikėti, kad redak­
torius neskaitytų bent vieną 
dienraštį, kurį perskaito kiek­
vienas bent kiek susipratęs 
darbininkas, o jei jis skaitė, 
tai turėjo žinoti, kad Prancū­
zijos socialistų vadas Paulo 
Faure jo pavadintas „Momen­
to“ 123 Nr. pirmame puslapy­
je, dargi kairiuoju socialistu, 
yra vadas to socialistų sparno, 
kuris savo vėliavoje įsirašė o- 
balsj: „Taika betkokia kai­
na!“ Ne kas kitas, kaip p. 
Faure plojo katučių čember- 
leinui ir Daladie, kuomet anie 
padarė Miuncheno taiką ir ne 
kas kitas kaip Faure reikala­

vo paskutiniame socialistų 
kongrese, kad būtų išsižada­
ma sąjungos su Rusija ir prar 
dedama derėtis su Hitleriu bei 
Musoliniu, išpildant jų reika­
lavimus, kad tuo būdu išveng­
ti karo. Gi Bliumas, vadina­
mas susibankrutavusiu, kon­
grese reikalavo daugiau nenu­
sileisti fašizmui ir prieš kumš­
tį pastatyti kumštį, būtinai su­
daryti sąjungą su Rusija ir 
ruoštis karui.

Ruoštis karui, kad sutriuš­
kinti fašizmą, bet „Momento“ 
redaktoriui tai, matyt, per šir­
dį ir jis, iškraipydamas faktus, 
nori duoti suprasti skaityto­
jams, kad laimėjo kongrese ne 
Bliumas, bet Faure, gi kaip 
karts paskutiniuose posėdžiuo­
se ne tik praėjo Bliumo rezo­
liucijos, bet ir idėjiniu bei par­
tiniu vadu vėl išrinktas Bliu­
mas.

Tat kuris bankrotavęs: ar 
Faure, kuris nori susitaikinti 
su fašizmu betkokia kaina, ar 
Bliumas, kuris sako, kad rei­
kia pažaboti ir sutriuškinti pa­
saulinį fašizmą. Manau paaiš­
kinti nereikia, o jei redakto­
rius skaitytojus nori patraukti 
Faure pusėn, pavadindamas jį 
kairiuoju, tai turėtų jis nepa­
miršti, kad po baisiai kairiais 
žodžiais galį būti pasislėpus 
juodžiausia pajėga.. Juk troc- 
kistai kairesni už Staliną, tad 
kodėl redaktorius ant jų pi­
la viską, o Faure, kuris Hitle­
rio agentas —< giriamas?

Labai suprantama: Volde­
maras irgi vokiečių šalininkas 
ir todėl redaktorius, palaiky­
damas, turi palaikyti ir jo 
šventuosius, kurių tarpe yra 
Faure. Bet Voldemarą viešai 
neįpirši, visi žino, o ant Fau­
re kabliuko gal ir pasiseks nu­
vesti.

Tai jau ne klaida, bet sąmo­
ningas noras klaidinti žmones 
ir užrišus jiems akis vesti na- 
cionalsocializman. šito negali­
ma paneigti ir todėl „Momen­
tas“, norėdamas šią dėmę nusi 
plauti, turi, pagaliau, padary­
ti atatinkamas išvadas, kad 
hitlerininkų vardas nepritaptų 
visiems.

Ir juo greičiau, juo geriau ir 
sveikiau bus tiems, kurie dar 
visgi nenori tikėti, kad nesusi­
derėjęs su Čemberleinu Stali­
nas susiderės su Hitleriu į kur 
veža p. redoktorius ....

Apsivylęs „Momento“ 
Skaitytojas.

LIETUVIŠKA DAŽYKLA IR SIUVYKLA 
GENERAL BELGRANO 

Siuvam vyriškus rūbus; taisom, valom ir dažom vyriškus 
ir moteriškus. Taip pat taisom, valom ir dažom skrybėles. 

DARBAS GARANTUOTAS. KAINOS ŽEMOS 
PETRAS TALALIS 

Calle BELGRANO 357 U. T. 33—4814
’ BUENOS AIRES

A. M U Š K E T A S
Lietuvis radio technikas

Monaco 4423 (altura Sanabria 2700) 
U. T. 50 - 5948

Fabrikuoja radio aparatus nuo mažia­
usio iki didžiausio. Vietiniam pasikla­
usymui beveik veltui, o kas nori girdėt 
Vokietiją, Prancūziją, Rusiją, Angliją 
ir Ispaniją — trumpųjų bangų aparatą 
pastatau į namus. — Taipgi sutaisau 
ir atnaujinu visokios aparatus, o taipgi 
įvedu elektros instalacijas. Pire negu 
kreipsitės kitur — pasiteiraukite čia.
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ILOWl^O'I^E
Esant puikiam orui gegužės 

7 d. Įvyko darbiečių partijos ir 
profesinės sąjungos „gegužės 
diena“. Tuo metu, kai komu­
nistų partija ruošia savo de­
monstracijas gegužės pirmą 
dieną, darbiečių partija ir pro­
fesinės sąjungos švenčia dar­
bininkų dieną gegužės mėne­
sio pirmą sekmadienį. Toje de­
monstracijoje dalyvavo per 
100.000 žmonių.

Trijų kilometrų ilgio proce­
sija žygiavo per Londono gat­
ves j Haid parką, kur darbie­
čių vadai vienu metu iš 20 tri­
būnų prabilo į minią. Demons­
tracija sudarė puikųt reginį: 
Orkestrai, vėliavos, transparen 
tai su šūkiais ir automobiliai 
su didžiuliais parašais reika­
laujančiais Čemberleno pašali­
nimo, taikos fronto su sovie­
tais ir kt.

Sunkvežimiuose buvo „vai­
dinamas“ ir pats Čemberlenas. 
Vienoj sunkvežimio platfor­
moj jis „stovėjo“ šalia sudau­
žyto lėktuvo, kurio propelerius 
sudarė keturi skėčiai, o prie vi 
so to užrašas: „Tai buvo Miun­
chenas“.

Kitoj vietoj Čemberlenas bu­
vo rodomas bemeškeriojąs. 
Trečioje vietoje Čemberlenas 
buvo rodomas beklūpąs prieš 
Hitlerį 'ir dainuojąs populia­
rią serenadą „Man tu gražus“. 

Kiekvieno žygiuojančio kon- 
tingento< priešaky ėjo parlaj- 
mento atstovas.

Didžiausias pakilimo mo­
mentas buvo, kai į Haidparką 
atvyko kovojusios Ispanijoje 
tarptautinės brigados anglų 
batalijonas. Jie buvo sutikti 
griausmingais plojimais.

Pati demonstracija praėjo 
be jokių incidentų, nors pake­
ly darbiečių eiseną sutiko fa­
šistų grupė, kuri kitoje Londo­
no vietoje suruošė prieš - de­
monstraciją. Tačiau vos 3000 
žmonių, kas Londono mastu

reiškia labai „mizerna“, teat­
vyko pasiklausyti anglų fašis­
tų vado, sero Osvaldo Moslė- 
jaus. Tą skaičių sudarė ir mi­
nia ir patys Moslėjaus šalinin­
kai.

Reikia paminėti keletą dar­
biečių kalbų ištraukų:

Mr. Džakobs, atstovaująs 
London Trades Council (Pro­
fesinių sąjungų tarybą), prieš 
Čemberleną pasakė nepapras­
tai griežtų žodžių, apkaltinda­
mas jį Ispanijos žlugimu ir 
likvidavimu.

Mis Elen Vilkinson pareiš­
kia, kad esą gėda tautinei vy­
riausybei leisti privatiems 
žmonėms pelnytis iš ginklų 
pardavimo Vokietijai.

Įspūdingiausią kalbą pasa­
kė Herbertas Moriscnas, par­
lamento atstovas ir Londono 
miesto tarybos pirmininkas, 
kuris yra vienas iš geriausių 
anglų kalbėtojų, ypatingai ma­
sėms. Jisai pareiškė: „Visa vy­
riausybės užsienių politika, 
Tautų sąjungos ir nusiginkla­
vimo konferencijos sabotažas, 
nuolatinis vengimas per eilę 
metų bendradarbiauti stipraus 
taikos fronto sudarymui — su­
silpnino taikos pajėgas ir pa­
drąsino agresijos dvasią.

šiandien premjeras sudaręs 
sutartis su įvairiomis tautomis. 
Bet mes įsakmiai reikalaujam, 
kad į šių paktų ribas būtų į- 
traukta Sovietų Sąjunga. Gy­
vename pavojingas dienas, ir 
todėl reikalinga, kad darbie­
čių partija nenustotų savo ap­
dairumo ir atkakliai tęstų sa­
vo politiką. Turime būti pasi­
ruošę laimėti per ateinančius 
parlamento rinkimus.

Visa demonstracija rodė aiš­
kų darbiečių norą ir opozicijos 
pasiryžimą sukurti stiprų de­
mokratinį frontą.

I. Šlapoberskis.
Londonas, 1939. V. 8.

ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSAS

Vaizdelis iš Albanijos. Paveiksle matome Italijos ka­
reivi — neprašytą „globėją“.

Tthteds- ic šeima

TEILEWIM ÍB MES
Vienuolikto Pasaulinio Paš­

to kongreso proga Buenos Ai-
somės ir nematome ar daini­
ninkas nusiteikęs gerai ar gal

Lietuvos raitelis praktikuojasi nugalėti visokias kliūtis.res mieste įsteigta taip pat te­
levizijos paroda.

Šia proga, nesileidžiant į 
techniškus menkniekius, noriu 
tik pažymėti, jog pirmas, tik­
rai istorinis, televizinis kino 
seansas, ne paprastas pasikal­
bėjimas telefonu, įvyko prieš 
devynis metus, būtent, 1930 
m. liepos 29 d. Londono mies­
to „Kollizeum“ kino teatre.

Apie šį seansą štai ką to me­
to laikraščiai rašė: „Žiūrovai 
pamatė ir be vargo pažino ek­
rane 5x2 pėdų dydžio pirmą 
artistę Ireną Vaniuruk, kuri 
sakė monologą iš Beirgsko ra­
diofono studijos, o vėliau bok­
sininkas Billi Uelsas pasakojo 
apie Skotto ir Striblingo rung­
tynes. Pasakotojas iš karto bu­
vo sumišęs, kas sukėlė sma­
gaus juoko žiūrovų tarpe. Vė­
liau buvo duodami žiūrovų už­
klausimai Uelsui per telefoną, 
dėka ant scenos pastatyto mik­
rofono.

dar su plunksnuota galva at­
bėgęs, o tuomet teks ir šio 
menkniekio nepamiršti. M. Š.

TAI BENT STORULĖS
Pasauly esama labai daug 

storų žmonių. Pasitaiko tokių 
storų moterų, kurioms reikia 
specialių kėdžių, nes į papras­
tas kėdes atsisėsti jos negali, 
o, atsisėdusios tuojau jas su­
laužytų. Yra gyvenusi tokia 
moteris, kuri buvo tiek sunki 
ir stora, kad kartą besisėsda- 
ma net į specialią kėdę, ją su­
laužė ir kėdės skeveldros įsme­
go į kūną nuo ko ji mirė.

Amerikoje gyvena trys se­
serys, kurios visos trys yra ne­
paprastai storos ir sunkios. To 
dėl jos Amerikoje yra išsikovo­
jusios sunkiausių ir storiausių 
pasauly seserų vardą. Tai yra 
seserys Matie, Anie ir Virgi­
nija. Matie yra 22 - jų metų 
amžiaus, Anie — 18-kos ir 
Virginia — 15-kos. Jos, nežiū- Lenkijos ulanai manevruoja Vokietijos parubežy. Remian-

Gal daug kurioms atrodo, 
kad moters padėtis, j >s parei­
gos šeimoje vienodos: žmona, 
motina, šeimininkė. Ir taip ir 
ne. Afrikos ir Azijos žemynuo­
se, Australijos salose moters 
padėtis nėra vienoda. Ten, kur 
moters griebiasi žemės darbo, 
namų statybos, buvo jinai tik­
rąja namų šeimininke. Vyras 
lyg ir svečias, neturįs balso. 
Kad ir alkanas, kad ir išvar­
gęs, be moters žinios, niekad 
nedrįs pasiimti valgio, drabu­
žio ar kitos reikmenós. Suda­
rydamos šeimą, moters pasi­
lieka namuose, imdamos vy­
rus pas save. Po motinos mir­
ties duktė, ne sūnus, turtą pa­
veldi. Ūkio reikalais tariasi 
sesuo su broliais niekad su vy­
ru. Ne visos, tačiau, tautos 
griebėsi žemės darbo. Dauge­
lis tautų verčiasi gyvulių au­
ginimu. Augina arklius, avis, 
jaučius, kupranugarius, brie­
džius. Priklauso nuo geografi­
nės padėties. Išganę, išmindę 
augmeniją vienoje vietoje, va 
rosi savo bandą į kitą. Ir taip 
ištisą gyvenimą klajoja iš vie­
tos į vietą. Ten moteris visiš­
kai priklausoma nuo vyro. Jos 
darbas — valgio gamyba ir 
vaikų priežiūra.

Gyvulius patys vyrai augi­
na, prižiūri, patys melžia kar­
ves, kumeles ar avis, mote­
rims tai netinka, nepadoru. 
Daug kur moterims ne tik gi­
nama prisiliesti prie gyvulio, 
ginama dargi eiti tuo keliu, i 
kuriuo gyvuliai grįžta namo. 
Žmonės, kaip vabzdžiai, kaip i 
skruzdėlės dauginasi. Žemės ' 
mažėja, darosi ankšta. Ir gy- ] 
vulių augintojai, dažnai skur- i 
do priversti imtis, jų nuomone, i 
žeminančio, negarbingo žemės Š 
darbo. Pasidaro sėsliais. Mo- i 
terš augina daržoves ir javus, 1 
vyrai gyvulius. Didelių bandų r 
galvijų jau negali išlaikyti. ¿ 
Kai kur gyvena vien iš to, ką i 
žemė duoda. Viena moteris ne- i 
ką nuveiks. Sunku išmisti. Tar- r 
nūs samdyti —neįprasta ir nė t 
ra iš ko. Atsiranda poligami- r 
nės šeimos. Vyras turi keletą f 
ar kelioliką žmonų. Kadangi - 
visas darbas, namų išlaikymas 
sukrautas moteriai, ji nė nesi- ' 
priešina poligaminei šeimai, t 
Žmona paprastai perkama, ta |

, prasme, kad sumokama žmo-
- nos tėvui tam tikra suma už 
, darbo rankas.
r Kairė Afrikoje — pirmoji
- žmona — dvigubai dirba su- 
s rinkti reikalingą sumą antrą- 
f jai žmonai pirkti. Vėliau dirba 
, abidvi, kad greičiau įvesti į
- namus trečią žmoną, tuo pa- 
s čiu palengvinti sau darbą. Juo 
. daugiau žmonų, juo turtinges-
■ nis ūkis. Moters — kapitalas, 
I vaikai to kapitalo procentai. 
• Gims sūnus, bus daugiau dar-
■ bininkų, gims duktė — tėvas
■ gaus, ją išauginęs ir vyrui ati­

davęs, nemažą sumą pinigų. 
Ten pinigai kitokį, nei pas 
mus: namų reikmenos, gyvu­
liai ir panašiai. Žmonos bevai­
kės dažnai grąžinama tėvams, 
kaip neproduktingas kapita­
las. Kiekvienai žmonai stato­
ma atskira palapinė — namas. 
Ten ji gyvena ir dirba su savo 
vaikais. Kiekviena žmona turi 
paskirtą jai lauko dalį. Naudą 
visos supila į vyro — šeiminin­
ko svirnus. Jis joms išduoda 
reikalingą kiekį maistui. Pats 
valgo pas žmonas. Vienur kiek 
vieną dieną pas kitą, kitur po 
savaitę. Paprastai viena kuri 
jų būna jam artimesnė. Kitos 
palieka tarnaičių rolėje. Kai 
kur kas vakarą visos žmonos 
atneša vyrui garuojančiuose 
puoduose vakarienę. Pasirink­
damas vakarienę — pasirenka 
žmoną. Poligaminės šeimos vy 
ro didžiausis troškimas- turėti 
savo kaimą, kurį sudaro į ra­
tą sustatyti žmonų namukai. 
Dauguma vistik turi pasiten­
kinti 3 — 4 žmonomis, reta 
kuriam pavyksta sudaryti pus­
ratį. Arabas, turėdamas ketu­
rias žmonas, suskirsto darbą 
šitaip: viena mala, kita vande­
nį nešioja, trečia verda, kepa, 
ketvirta vyrą linksmina. Poliga 
minių tautų karaliai turėjo po 
3 — 4, kartais 7 tūkstančius 
žmonų. Mažesni kunigaikščiai 
po 300 — 400. Tas skaičius 
rodo, kad buvo tai paprastos 
bitės — darbininkės, kurios 
maitina vyrą — bitiną. Ir tur­
tuolio ir mažiau pasiturinčio 
žmonos lygiai sunkiai dirba. 
Visa tai nėra pasaka, bet kar­
ti gyvenimo tikrovė.

„V. Ž.“ — V. Čepulytė.

NAPOLEONO DIKTATŪROS 
GALAS

— Kas nugalės Skottas ar
Striblingas? — kažkas salėje 
užklausė. Visi ekrane pamatė 
kaip Uelsas nusišypsojo ir pa­
kratė galvą:

— Aš juk negaliu pasakyti 
už kurį pastačiau! — atsakė.

Šiandien televizija jau toli 
pažengus pirmyn ir netoli tas 
laikas, kuomet neišėję iš kam­
bario galėsime ne tik klausy­
tis per radiją vaidinimo, bet 
ir matyti jį. Maža to, galima 
bus televizijos pagelba matyti 
ir sekti gatvės gyvenimą, jei 
bus jūsų aparatas sujungtas 
su ta vieta.

Bendrai, televizija žada 
mums daug siurpryzų apie ku­
riuos mes šiandien tik skaito­
me fantastiniuose romanuose, 
bet kas beabejo ateityje bus 
realu, kaip pats telefonas, ra­
dijas, kuriais niekas nenorėjo 
tikėti ir šiandien jau veik nu­
sinešiojęs dalykas.

Tiesa, televizijos plėtimasis 
sukels visą revoliuciją radijo

rint nepaprasto storumo, yra
neblogos šokėjos ir neblogos 
dainininkės. Jos visos trys 
kartu sveria 412 kilogramų. 
Jos Amerikoj paprastai yra 
vadinamos „Piters Sisters“. 
Kai jos atvyko į Londoną, 
joms teko pergyventi nemažą 
„tragediją“: seserys negalėjo 
tilpti nė į vieną viešbutį pro 
duris. Pagaliau vargais nega­
lais jos surado namus, į ku­
riuos galėjo tilpti pro duris. 
Žurnalistams jos jau buvo pa- 
reiškusios, kad jei jų niekas 
nepriims nakvynėn, tai jos nak 
vosenčios gatvėj. Tai storulėms 
seserims, žinoma, yra nebloga 
reklama, nes nepaprastu savo 
storumu ir svoriu pelnosi sau 
duoną.

Jeigu norite, kad Jūsų gimi­

nės Lietuvoje Jums būtų 

dėkingi, išrašykite jiems 
„Argentinos Lietuvių

ties telegrafo pranešimais, galima tikėtis susirėmimų

„Kišeninio“ vokiečių karo laivo vaizdelis.programose, nes šiandien klau- Balsą“.

Daugelis lygina Hitlerį su 
Napoleonu. Kaip kitąsyk Na­
poleonas buvo pasidaręs kuo­
ne viso Europos kontinento 
Viešpatis, taip dabar panašaus 
tikslo siekia Vokietijos nacių 
„fiureris“. Centralinę Europą 
jisai jau valdo, ir prieš jo ga­
lybę dreba didelių ir mažų 
tautų valdžios.

Bet Napoleonas buvo galin­
gesnis, o betgi, kai prieš jį su­
sivienijo, po Anglijos vadovy­
be, tautos, kurias jisai terori­
zavo, tai jo imperija subyrėjo 
į šmotus, ir jisai pats liūdnai 
pabaigė savo dienas šv. Ele­
nos saloje.

Prieš 125 metus Napoleonas 
Bonapartas, korsikietis, buvo 
pašalintas nuo imperatoriaus 
sosto. Balandžio 20 d. 1814 m. 
jisai atsisveikino su savo gre­
nadieriais Paryžiaus priemies­
tyje Fontainebleau ir buvo iš­
vežtas į salą Elbą. Jisai dar ne 
tikėjo, kad tai jo karjeros ga­
las, ir už metų laiko jisai vėl 
sugrįžo Prancūzijon, bandyda­
mas atsigriebti. Europa vėl per 
gyveno šimtą neramių dienų, 
iki ji apsidirbo su juo galuti­
nai.

Įdomu, kad ir Napoleoną, 
kaip šiandien Hitlerį, Europos 
valdžios daug kartų bandė 
„numaldinti“ įvairiomis nuolai 
domis. Net po to, kai Napoleo­
nas pražudė savo milžinišką 
armiją Rusijoje 1812 m. ir 
prieš jį susidarė visų žymesnių 
Europos valstybių koalicija, jo 
priešai dar vis mėgino su juo 
garbingomis sąlygomis susitar­

ti. Paskutinė susijungusių vals 
tybių konferencija įvyko 
Frankfurte. Ji pasiūlė Pran­
cūzijos imperatoriui taiką. 
Vienintelė sąlyga buvo ta, kad 
Napoleonas garantuotų Vokie­
tijos, Italijos ir Ispanijos ne­
priklausomybę ir pasitenkintų 
Prancūzijos teritori ja, gulinčia 
tarp Reino, Alpių ir Pirinėjų.

Bet kadangi Napoleono prie 
šai siūlė taikytis, tai jisai įsi­
vaizdavo, kad jie silpni. Jisai 
davė neaiškų, išsisukinėjantį 
atsakymą. Tuomet susijungu­
sių valstybių armijos perėjo 
per Reiną. Visa savo energija 
imperatorius kovojo, pulda­
mas tai vieną įsiveržusių ar­
mijų dalį, tai kitą; statė į pa­
vojų savo gyvastį. Bet veltui. 
Sąjungininkai paėmė Paryžių. 
Imperatorius buvo priverstas 
atsisakyti nuo sosto.

Napoleonas džiaugėsi, kad 
priešai jo nenugalabijo. Bet 
kai jisai buvo vežamas iš Fon­
tainebleau į jūros uostą, iš ku­
rio jį turėjo paimti laivas ir iš­
gabenti į ištrėmimą, tai kelyje 
žmonės jį keikė ir svaidė ak­
menis į jo karietą, „šalin tiro­
ną, užmušt jį!“ šaukė minios, 
kurios pirmiau jį dievino, kol 
jisai buvo galingas.

Galia apsuko Napoleonui 
galvą. Jisai buvo savo garbės 
troškimo auka. Jisai negalėjo 
sustoti, kuomet buvo pasiekęs 
valdžios viršūnes. Jisai siekė 
vis aukščiau ir aukščiau. Įsiga­
lėjęs savo krašte, jisai norėjo 
pavergti kitas tautas — ir su­
klupo. „N - no»“.

4
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NUOSTABI ČARLIO ČAPLINO KARJERA IR
Juodas katilokas, nušiuręs 

juodas frakas, gumbėta lazda 
ir seni suklypę batai. Visi kino 
lankytojai juos yra matę. Nė­
ra reikalo sakyti kam jie pri­
klauso. Juk ne vieną kartą iš 
to keisto derinio visiems teko 
skaniai pasijuokti ir susimas­
tyti. Šie visi daiktai — neats­
kiriami didžiojo pasaulio filmų 
aktoriaus Čarlio Čaplino atri­
butai. Šis gi didysis aktorius 
jau persirito į antrąją amžiaus 
pusę. Čaplinas sensta, kas jį 
pakeis? Kas pasidarys didžiau 
siu pasaulio klounu ir kartu 
tragiku ?

dieną Čarlis 
savo

Balandžio* 16
Čaplinas minėjo 50 metų 
amžiaus sukaktuves.

„Aš nekenčiu gimimo 
nų“, Čaplinas tos dienos 
kerėse telegrafavo senam sa­
vo bičiuliui anglų žurnalistui 
Hanen Svaferiui, „sekmadienį 
aš praleisiu ramiai, savo na­
muose Holivude, Beverli Hils, 
kaip visuomet. Vėlai kelsiuos, 
gal būt, prieš pasryčius eisiu 
paplaukyti, po to gi žaisiu te­
nisą, o vėliau su draugais ger­
siu arbatą. Iš tikrųjų, aš igno­
ruoju inkvizitoriškas gimimo 
dienos tradicijas ir atsisakau 
sentimentaliomis mintimis, 
kad praėjau dar vieną gyve­
nimo kelio akmeninį kilomet­
rų stulpą, gadinantį papras­
tąją sekmadienio rimtį ir lai­
mę“.

Aišku, kai taip žmogus igno 
ruoja savo pusšimčio metų su­
kaktuves, ne ką jam padarysi. 
Tačiau nežiūrint to, tos sukak­
tuvės buvo visam pasauly pla­
čiai paminėtos. Ypač daug a- 
pie Čapliną rašė viso pasaulio 
spauda, juk jis visuose žemės 
rutulio kampuose turi milijo­
nus gerbėjų.

die- 
išva-

GYVENIMO KELIAS

Feljetonas.
GalVa Bastučio.

(Vertimas)

ko-dabar taip pat išgarsėjęs 
mikas Stanas Laurelis. Iš pra­
džių jų darbas buvo sunkus, o 
uždarbis nedidelis.

— Man pasitraukiant iš tos 
trupės, mane kaltino, būk aš 
trukdąs jos veiklą, — skundė­
si Laurelis.

Tačiau Čaplnui geriau sekė­
si. Po kiek laiko jis pasirašė 
su Keystone Comedies savinin 
kais sutartį, kur už savaitę gau 
davo po 900 $.

1915 m. Čaplinas vienas iš 
pirmųjų teatrų aktorių susido­
mėjo filmos pramone.

Nuo tų laikų ir prasidėjo ne­
paprastoji Čaplino karjera. 
Netrukus vienas Londono teat­
ras pasiuntė jam telegramą, 
siūlydamas kas savaitę po 
6000 $ atlyginimo. Kitą die­
ną teatras jau gavo Čaplino 
atsakymą: „Net ir toks atly­
ginimas šią savaitę atrodo ma­
žas, kai aš pasirašiau naują 
sutartį“.

Turėdamas 30 metų Čapli­
nas buvo jau tiek garsus ir vi­
soj Amerikoj populiarus, kad 
nutarė įgyvendinti savo suma­
nymą, įsigyti nuosavą filmų 
bendrovę. Su Meri Pikford, 
Duglu Feirbenksu, D. V. Gri- 
fitu jis įsteigė United Artists 
Corporation.

— Mes aktoriai turime bū­
ti nepriklausomi. Tai mūsų vie­
nintelis šansas. Nuo to laiko 
aš tebesu laisvas, — neseniai 
apie tai pareiškė Čaplinas.

Turėdamas 40 metų Čapli­
nas buvo pats garsiausias pa­
sauly aktorius, jis gerbiamas 
visur, kur tik yra kino teatrai.

Charles Spencer Chaplin 
(toks jo oficialus vardas) gi­
mė.prieš 50 metų Keningtone, 
Londone. Jo tėvai — Charles 
ir Hanah Chaplin — buvo ne­
turtingi vieno Keningtono vo­
devilio technikinio personalo 
nariai. Iš pat mažų dienų Čarl­
zas susidūrė su skurdu ir var­
gu. Jau turėdamas 7 metus jis 
bandė vaidinti viename Lon­
dono muzikholo reviu. Po to 
lankė mokyklą, kur, kaip jis 
pats sako, dažnai stebėjosi, ko­
dėl pasaulis yra toks liūdnas 
ir kodėl jo motina yra tokia ne- 
tūrtinga. Ir sulaukęs dešimties 
metų, mažasis Čarlzas jau pa­
sidarė profesionalu artistu. Jis 
vienas iš „Astuonių Lankaširo 
berniukų“ (The Eigth Lanca­
shire Lads) trupės dalyvis. Ja­
me Čarlzas buvo jaunesniuo­
ju šokėju. Ta trupė nemažai 
keliavo po visą Angliją. Visa 
trupė gyveno kartu labai kuk­
liai. Vienoje lovoje miegoda­
vo po du. Sulaukęs 12 metų, 
Čaplinas įstojo į Fredo Karno 
trupę, kur dirbo iki 20 metų 
amžiaus. Toj komedijantų tru 
pėj Čaplinas nemažai išpopur 
liarėjo.

1910 m. jis su Fredu Karno 
nuvyko į Jungt. Amerikos Vals 
tybes. Ten jie vėl tuojau grie­
bėsi to paties darbo. Susikūrė 
nauja trupė, kurioj dirbo ir

Tuomet, 1929 m., savo su­
kaktuvių išvakarėse jis jau bu­
vo suplanavęs garsiąją filmą 
„Didmiesčio žiburiai“. Po dvie 
jų metų ta filma buvo demon­
struojama ir Londone. Tuomet 
į jos premjerą, į savo gimtąjį 
miestą atvyko ir Čarli Čapli­
nas. Filmos premjera įvyko 
Dominion Theatre. Greta Čap­
lino sėdėjo G. B. Šou. Po sean­
so Čaplino garbei buvo sureng-1

tas didžiulis rautas, kuriame 
jį sveikino Vinstonas Čerčilis. 
Čaplinas šoko su Nansi Astor 
ir Margot.

Po to Čaplinas buvo pakvies­
tas pietų pas tuometinį minis­
ter} pirmininką R. Makdonal- 
dą. Su Valijos princu jis nuėjo 
į nabaretą ir taip pat Londone 
buvo susitikęs Gandi.

Paskiau per ilgus aštuone­
rius metus Čaplinas pastatė tik 
vieną savo filmą „Modernieji 
laikai“.. Toje filmoje jis ne­
paprastai stipriai išjuokė da­
bartinį mašinų amžių, bandy­
mą žmones padaryti robotais 
ir racionalizaciją.

Kalbančiosios filmos dauge­
lio tyliųjų kinų žvaigždžių var 
dą visai nublukino. Daugelis jų 
turėjo mesti tą profesiją. Ta­
čiau Čaplinas iki šiolei ekrane 
tebeliko nebylis. Tik vienoj sa­
vo filmoj jis dainavo nežinoma 
kalba dainelę. Ir vis dėlto jo 
garbė nenubluko.

Tą visą laikotarpį Čaplinas 
ne tik kūrė, bet nepaprastai 
daug ir mokėsi. Jis perskaitė 
nepaprastai daug ekonominiais 
ir kitais klausimais knygų, nuo 
lat įvairius klausimus disku­
tuodamas su savo draugais. 
Jis mokslo tikslais perkeliavo 
visą Aziją. Kiniečius jis pava­
dino savo broliais.

— Jie yra vargšai, bet jie 
turi besišypsančius veidus.

Vis dėlto Čaplinas tebėra 
nesuprastas. Vieną momentą 
jis atrodo nepaprastai susirū­
pinęs, o kitą prapliumpa juo­
kais.

Čaplinas nekenčia imperia­
lizmo. Save jis vadina socialis­
tu. Ilgas valandas jis pralei­
džia vienas. Iš tikrųjų, tai pats 
paradoksališkiausiąs klounas, 
kuris kuomet nors gyveno.

Totalinėse valstybėse Čapli­
no filmos dabar nedemonstruo­
jamos.

Šių metų vasario mėn. jis pa­
skelbė, kad statąs naują fil­
mą pavadintą „Diktatoriai“, 
kurią pradėjo sukti kovo 15 d.

Pasaulis laukia tos filmos.

Kur gyvybės riba? Yra da­
ryta daug bandymų išlaikyti 
kūno organus gyvus, nors jie 
nuo kūno jau būdavo atskirti. 
Numirusio gyvio širdis buvo 
priverčiama plakti, pradėdavo 
veikti plaučiai ir tam pana­
šiai.

Gamta žino tokių atvejų, 
kada sunku nustatyti ribą gy­
vybės ir mirties. Yra tokia Af­
rikos žuvis protopteros, kuri 
leidžiasi gyva užkasama. Ta 
žuvis gyvena subtropiškose 
pelkėse, kurios dažnai išdžiūs­
ta ir tik po metų, ar dviejų 
vėl gauna vandens. Ta žuvis 
įsiknisa dumblan, pereina į 
sustingusį stovį ir atsigauna 
vėl pajutusi vandenį. Ameri­
kos gamtininkas Kūtes su ta 
žuvimi padarė įdomų bandy­
mą. Jisai ją įdėjo stiklinio in­
dan su dumblu. Pamažu tas 
dumblas buvo džiovinamas. 
Protoptera įsikniso jame. Dum 
bias buvo sudžiovintas į kietą 
plytą ir sudrėkintas tik po ke-

ŠEIMYNIŠKAS PENSIJONAS
ANITA PUKYTÉ — KEKUTIENÉ, Sav.

Calle Tacuari 633. U- T. 38—9695, Bs. AIRES
Naujas ir švarus šeimyniškas lietuvių pensijonas. šiltas 

vanduo, geras maistas, švarus namas ir visi moderniški pa­
togumai. Kainos prieinamos- Svečiai prašomi įsitikinti.

Pirma Lietuviška Šoferių Akademija
Įteikia Federalinės Sostinės ir 
Provincijos registro knygutę 
be sumokėjimo iš anksto ir b« 
studijavimo trafiko knygučių 
(guias) ir veltui suteikia dar­
bą savo mokiniams, kurie to 

pageidauja.
PILNAS KURSAS $ 50.- 

U. T. 21 - 0265
Caite VIEYTES 178» (PUENTE BARRACAS) Bs. Aire-
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turiu metų, o žuvis atsigavo! 
Tas žuvinis 
moliniame 
gleivėmis ir uodega uždengęs 
akis.

Kalifornijos gydytojas Vi- 
lardas pastebėjo, kad jo Sa­
mas, mylima beždžionė, susir­
go plaučių džiova ir nugaišo. 
Gydytojas panoro ją atgaivin­
ti ir įleido cheminį tirpinį, ku­
ris neleidžia kraujui sukrešėti. 
Tada negyvą beždžionę padė­
jo į ledų spintą, kurioje tem­
peratūra visą laiką buvo — 
1,8 C šalčio. Už daugelio die­
nų išimto kūno mėsa buvo kie­
ta, kaip medis. Pamažu Šamą 
pradėjo šildyti, daryti dirbtinį 
kvėpavimą, jisai atsigavo ir 
buvo sveikas, nes šaltis nužu­
dė džiovos bacilas, šiaip džio­
vos bacilos gali išsilaikyti že­
mose temperatūrose, bet greit 
žūna, jeigu šalčio būna paveik 
tos jomis užkrėstas kūnas. 
Svarbu, esą, neperžengti kritiš­
kos temperatūros — 5,7 C. šal 
čio, nes tada žūtų ir didelis gy­
vis.

Panašų bandymą padarė 
Berkelei universiteto, gydyto­
jas Koznišas su savo šunimi 
„Lozorium“. Šuo buvo užšal­
dytas vienuolika dienų. Tada 
jam įleido šviežio šuns kraujo 
ir jisai atsigavo, tik jį reikėjo 
du mėnesius maitinti dirbtinai.

Šitie visi bandymai naujoviš 
koj šviesoj pastato gyvybės ir 
mirties ribą. Buvo laikas, kada 
pakarti, ar prigėrę buvo jau 
skaitomi mirusiais, o dabar 
juos lengvai atgaivina. Žmonių 
organizmai dažnai nustoja 
veikti sutrikus širdžiai, bet da­
bar galvoja apie dirbtinę šir­
dį. Gal ištiesų ateis tas laikas, 
kada žmogus pasieks savo „na­
tūralų“, amžių, apie 140 metų 
ir mirties norės taip, kaip no­
ri miego. Dabar būna, kad 
smegenys dar tebėra pačiame 
gerume ir nori gyventi, o kū­
nas jau nebetarnauja. Kai ku-

fakyras išsilaikė 
karste apsisupęs

Ne, žikrėkite, draugai re­
daktoriai, satyriškų apysakai­
čių ir rašinėlių rašytoju būti 
neapsimoka! Matykite, never­
ta ! Ir pažįstami įžeidinėja, po­
etu vadina, ir žonka nesupran­
ta. Pirma, gyvenant pas gas- 
padines, — jos nesuprasdavo, 
dabar — žmona. . . Literatū­
rai vis kelio nėra! Gaspadinė, 
būdavo, išsireiškia atvirai: „Ir 
ką jis ten per dienų dienas vei­
kia, užsidaręs! Žiūrėk, paskai­
tinėja, parašo, (ir kur jis tuos 
laiškus vis taip rašo?!), pa­
vaikščioja, pašvilpauja, ir sa­
kosi pavargęs esąs!. .. O žmo­
na tiesiai ir sako: „Suėdei ma­
ne, ir gana!. . . — Žmonės sa­
kė: poetas, — maniau, eiles 
rašo, mane aprašys, o ištekė­
jau — pasirodė satyrikas koks 
ten . . . Ne, nebėra gyvenimo 
man!. . . Taip, vadinas, baigia 
vis savo skundą žmona, o juk 
ištikro tai man gyvenimo nėra! 
Satyrikas! Ir eilių nerašau!.. 
Na, kur gi tai galima man iš­
kęsti! Vadinas, tu, verstas iš 
italų kalbos, tu, Bastučio Gal­
va, rašyk eiles, tai būsi geras! 
O dabar — tiesiai, negalima!
— poetų įžeidinėja! O del sa­
tyros, juokų, gal, sakysim, net 
Persijos šachas ant Prancūzi­
jos užsigauna, diplomatinius 
santykius nutraukia. Tokia, 
mat yra satyra! draugai re­
daktoriai ir skaitytojai, — juk 
gyvename tokius lūžimus ir 
braškėjimus visur, kad netik 
satyriku — velniai žino kuo 
būti gali. Gali pradėti net kny­
gą rašyti!. . . O čia,, meldžia­
mas,poetas, girdi; mane laik­
rašty aprašė —■ aš jam snukį 
sudaužysiu!. . . Argi tai gali­
ma taip negerbti šventojo me­
no karčiosios rūšies, kuria yra 
satyra? (O kad šiaip karčiąją
— tai mėgsta daugelis pilie­
čių!...).

Žiūrėk, mūsų kaimynė, kur 
priešduriais susieinam, jau to­
kia iš razumo ir veido, kad tik 
mama mylėti tegalėtų, — ir 
ta įžeidinėja !. . . Lipu laip­
tais uždusęs su pieno bonka 
kišenėje ir knygų glėbiu po 
pažastim (abiem), tai vietoj 
kad, sakysim — labas vaka­
ras, kas nauja literatūros fron­
te?... — su pašaipa sako: 
„Labą dieną, gabus jaunuolį!“ 
Net gabiu jaunuoliu mane įžei­
dinėja!... Tai merga prieš­
duriais šunis ir kates labai 
myli, tai nuo mano satyros ra­
šinėlio — „Sena merga ir se­
na katė“ „Juodbruvio“ žurna­
le užsigavo. . . Mano, specia­
liai tai senai padlai ir taikiau! 
O aš ir nežinojau prieš tai, 
kad ji senų kačių merga. Tik 
kai grįžau kartą iš skaityklos, 
tyčia, kempinė, duris pradarė 
iš savo kambario, (išgirdus, 
kad aš pareinu), ir kac kac 
kac, ciū, ciū, ciū ciū, ciū, pa­
leido šaukimus. . . Taip šau­
kia — ir į mane žiūri. . . Ar 
aš šuva, ar sena katė kokia, 
kad iš manęs tyčiotis.! ? Paga­
liau, aš nė sena merga nesu! 
Ir ne poetas! Tegul apatinė 
burbulas boba irgi poetu ne­
sišvaisto !. . .

O ką aš, naja, turiu iš sa­
tyrų rašymo? .. . Nieko, gali 
sakyt, — tik neprijemnasčius 
vienus! Na, gal ten kartais 
kas ant atskleisto leidinio 
šykseną šykščią parodo, — na 

1 tai kas: juk ta šypsena mano 
žmonos nepraliftksmins ir bur- 

■ bului bobai žemai neišaiškin- 
1 si, kad aš ne koks ten niekin­

gas poetas, bet satyrikas,, ne 
1 eilutes krapštinėju, bet meną, 
• didelį ir gilų meną ritu...

Moterų mados, kaip oras, keičiasi ir keičiasi. Čia ma­
tome naujausios mados balinę suknelę

rių mokslininkų palyginimu 
tarp įvairių gyvių brendimo 
laiko ir amžiaus ilgio išeitų, 
kad žmogus turėtų gyventi ligi 
140 metų. Dabar su senatve 
kovoja įvairiais būdais, nes 
senatvės priežasčių yra įvai­
rių.

NAUJOS KNYGOS
Atsiųsta paminėti nauji Sakalo leidiniai:

Kazys Boruta, MEDINIAI STEBUKLAI, arba dievadir­
bio Vinco Dovinės gyvenimas ir darbai. Romanas, Iliustr. dail. 
J. Mikėno. 320 psl. Lt. 4. Sakalo leid.

Rašytojas K. Boruta šiame romane sukūręs lietuvio liau­
dies menininko paveikslą, pirmasis įvedė mūsų literatūron die 
vadirbio tipą. Štai keli romano epizodai: Dovinės skurdus gi­
mimas, dienos skerdžiaus globoj, menininko pabudimas, ke­
lias nuo motinos medinių drožinėlių iki šv. Jurgio ir Sopulingo 
sios... Su didele meile ir širdgėla, o kartais ir su. šypsena lū­
pose autorius atvaizdavo Dovinę, skerdžių Gricių, Paliepių kle 
boną Ūsorių, gamtos mylėtoją kun. Paukštę ir kitus. Naujas 
siužetas, puiki veikalo kompozicija, originalus stilius ši vei­
kalą išskiria iš daugelio kitų. (

J. V. Narbutas, PAŽADĖTOJI ŽEMĖ. Vilniaus krašto 
vaizdai. 128 psl. Lt. 2.50. Viršelis V. Macutkevičiaus. Sakalo 
leid.

Nedidelėse, bet ekspresingai parašytose apysakaitėse ir 
škicuose autorius duoda keletą Vilniaus kr. mokyklinio, so­
džiaus ir miesto jaunimo gyvenimo vaizdų. Vieni skurdo ir 
sunkių sąlygų slegiami nueina kreivais keliais, o kiti idealų 
vedami su viltim meta žvilgsnį į ateitį, nepasiduoda skaudiems 
smūgiams.

Dr. A. Kučinskas, KĘSTUTIS. Lietuvių tautos gynėjas. 
Didelio formato 228 psl. monografija. Geram popieriuj, su 
dail. T. Kulakausko viršeliu ir prieš tekstą Kęstučio portretu 
iš senų šaltinių. Lt. 6. Sakalo leid.

Rašydamas šią studiją, autorius turėjo tikslą, peržvelgęs 
istorinius šaltinius, atvaizduoti pilną Kęstučio politinio, tau­
tinio ir tautos gynėjo veikimo vaizdą. Kova su Lietuvos prie­
šais, vidaus konfliktai, jo tragiška mirtis ir kunigaikščio as­
mens charakteristika veikale aprašoma išsamiai, objektyviai 
ir rimtai. Už ši didžiulį ir mokslišką darbą autorius yra ga­
vęs mūsų un-to daktaro laipsnį.

Motiejus Lukšys, SAULĖTĄ DIENĄ. Apysakos jaunimui. 
Iliustravo dail. V. Z. Stančikaitė. šviet. Minist. knyg. Tikr. 
kom. pripažinta tinkama mokykloms. Lt. 2. Žinomas jau dvie­
jų knygų jaunimui autorius čia duoda keturias naujas apysa­
kaites, kuriose meniškai su giliu vaiko psichologijos pažini­
mu pavaizduota mokyklinio amž. vaikų darbai ir žaidimai.

P. Lapelis, KRISTUPAS KOLUMBAS. Didysis jūrų ro­
mantikas. Jo gyvenimas, herojiški žygiai ir asmenybė. Prolo­
gas į Naujųjų amžių istoriją. Labai gausiai iliustruota. Didelio 
formato 328 psl. Lt. 4. Sakalo leid.

Šiame veikale autorius ne tik plačiai aprašo šio garbin­
gojo vyro — Kristupo Kolumbo — gyvenimą, žygius, garbės 
pasiektą viršūnę ir jo tragediją, bet išsamiai nušviečia pažiū­
ras į visatą prieš Kolumbą, Ferdinando ir Izabelės laikotarpį 
ir jų reikšmę, ir laikus po Kolumbo. Lengvas stilius, įdomus 
pasakojimas ir faktų sugretinimai, didi šio jūrų admirolo mei­
lė veikalą daro artimą kiekvienam skaitytojui.

Knygas galima išsirašyti sekančiu adresu: “SAKALAS”, 
KAUNAS, LITUANIA, o taip pat ir per „Argentinos Lietuvių 
Balsą“, Casilla de Correo 303, Buenos Aires.

LIETUVIŠKAS PENSIJONAS KLAIPĖDA
ELŽBIETA RAILIENĖ, Savininkė

DEFENSA 665; U. T. 33—5914, BS. AIRES
Išsinuomoja kambariai vyrams ir moterims. Lietuviškas 

maistas. Geras patarnavimas. Kainos pigiau grybų.
Atvažiuokite persitikrinti.
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Kata
LIETUVIAI ŪKININKAI GE­

RIAUSIA PROGRESUOJA 
SALOSE

Sagastume Chico. — Dėko­
damas už laiškų „A. L. Balso“ 
leidėjui P. Ožinskui, pasiry­
žau aprašyti, kaip mes gyve­
name Entre Rios salose. Aš e- 
su išvažinėjęs visas Argenti­
nos provincijas, visur dirbęs 
prie žemės darbo ir kai kur sa­
vistoviai ūkininkavęs, bet taip 
gerai, kaip Entre Rios provin­
cijos salose aš niekur neradau. 
Čia su mažiausiu kapitalu ga­
lima įsikurti savame ūkyje ir 
nėra jokios rizikos pralošti.

čia klimatas labai geras, 
Vandens visuomet pakanka, 
susisiekimo priemonės pato­
gios ir arti nuo Buenos Aires.

Svarbiausia, kad čia žemė 
labai gera. Darbininkas su 
nedideliu kapitalu gali įsigy­
ti žemės, kokį sklypų nori ir 
verstis kuo tik nori: sodinin­
kyste, daržininkyste, žuvinin­
kystę, gyvulininkyste, girinin- 
kyste ar paukščių ūkiu. Gali­
ma verstis, kaip kam patinka. 
Aš, šių salų gyventojas, tatai 
teigiu iš mano patyrimų prak­
tikoje ir iš kitų ūkininkų gyve­
nimo pažinimo, čia labai pel­
ningas dalykas tai nutrijų 
(ūdrų) ūkis.

Aš gyvenu iš paukštininkys­
tės ir turiu gražaus pelno. Dir­
bu pats su savo šeimyna.

Žemės kainos čia apie 100 
pezų hektaras, žiūrint salos di­
dumo. Saloje 5 ha perkama už 
5 60 ir t. t. Aš esu nusipirkęs 
64 ha.

Kas norėtų pirkti žemės sa­
lose, tai reikėtų pasinaudoti 
proga, nes čia labai smarkiai 
kolonizuojasi vokiečiai, čeko- 
slovakai, vengrai, lenkai, uk­
rainiečiai ir kiti europiečiai. 
Keletas lietuvių ūkininku taip­
gi labai gražiai progresuoja, 
nieku neatsilikdami, o kartais 
net pralenkdami kaimynus ki­
tataučius. Mat dabar čia 2000 
ha išdalino į nedidelius skly­
pus greit prasidės jų išpar­
davimas. Būtų labai malonu, 
kad kaip galima daugiau lie­
tuvių mestų miestų dulkes ir 
pasiryžtų apsigyventi salose, 
nes salose nesulyginamai ma­
lonesnis gyvenimas, negu kur 
nors kitur. Valgome visuomet 
šviežius produktus, dirbame 
kiek norime, turime savo bičių 
ir visko taip kaip Lietuvoj, tik 
čia ramesnis, laisvesnis gyve- 
ninias, yra mokyklos vaiku­
čiams, savo gaminius parduo­
dame geromis kainomis ir nie­
kas mus neverčia jokiai parti­
jai priklausyti.

., F. Baniulis

Argentinos lietuviai remkite 
ir palaikykite tas Argenti­

nos lietuvių prekybos ir

VINCO ZAVACKIO PALAI­
DOJIMUI SUAUKAVO 

$ 140,00
Lanus Oeste. — šiame prie­

miestyje 1-6-39 pasimirė 
ukrainietis Vinsas Zavackis. 
Geraširdžių lietuvių aukomis 
palaidotas Sarandi kapuose 
2 - 6 - 39. Didžiausiame nuliū­
dime liko velionies žmona Ka- 
talina Silvanavičiūtė Zavac- 
kienė, marijampolietė ir 9 me­
tų sūnus, kurie gyvena Agui- 
res 2156, Lanus Geste.

Aukų lapu Nr. 1 per B. Sil- 
vanavičių aukavo Antonio 10 
pezų. Po $ 5.00: J. Rastenis, 
P. Gentvilienė, A. Kučinskas,
A. Keturakis, P. Notkus, J. 
Gervė, A. Kenušas, B. Monc- 
kevičius, Angelitas, Jesfao, Jo­
sé, Rosa, Zakaras, Guris ir Ka- 
žinauskas. E. Evančič i? 4,—,
B. Ivanauskas $ 3,00. Po $ 2: 
J. Domkus, L. Močinskas, J. 
Cigleris, J. Pumputis, J. Toti- 
las, V. Zabalevičius, Z. Ma­
sionis ir Urbonas. Andres $ 1.

Aukų lapu Nr. 2 per V. Gal- 
velį aukavo po $ 5: Viktoras 
Galvelis ir J. Žilėnas. Po $ 2: 
V. Bekevičius, P. Lekerauskas, 
J. Indimburu ir J. Budreika. 
Po $ 1,00: P. Pažemis, J. Ordo 
nas, A. čėsnis, J. Kamaraus­
kas, A. Sabalis, K. Sabalis, 
Malinauskas, P. Zaluba, E. 
Lukoševičius, J. Lapinskas, U. 
Balčiūnienė, E. Petronienė ii’ 
E. Kebleris.

Našlė su našlaičiu visiems 
aukotojams širdingai dėkoja.

V. Galvelis.

BESKUNDŽIANT DARBI­
NINKUS IŠMETĖ IŠ DARBO

Sao Paulo. — „A. L. Balso“ 
jau buvo rašyta, kad tulas tam 
suolis, Antanas Riškus, kuris 
buvo už meistrą vienoje mez- 
ginyčioje, visą laiką graužęs 
darbininkus ir skundęs fabri­
ko administracijai, norėdamas 
ponui būti geru. „Liet. Aidui 
Braz.“ ir „A. L. Balsui“ jį pa­
kritikavus, baisiai užsigavo. 
Nieko nepešęs ėmė visiems 
fundyti. Taip baliavodami ne 
tik jisai, bet ir kiti darbinin­
kai punktualiai neatsilankyda­
vo į darbą. Tai pastebėjo fab­
riko administracija ir juos pa- 
liuosavo.

Dabar darbininkai džiaugia 
si visiems pasakodami, kad 
A. Riškus visus beskūsdamas 
pats pirmutinis atsidūrė gat­
vėje.

Tai gera pamoka skundi­
kams.

Varguolis.

pramonės įstaigas, ku­
rios skelbiasi „Ar­

gent. Liet. Balse.

PAL1UOSAVO 2.000 
DARBININKŲ

Berisso. — Iš vietinių sker­
dyklų tapo paliuosuota apie 
2.000 darbininkų. Priežastis 
— darbo sumažėjimas. Pa- 
liuosuoti didžiumoje tie vyrai, 
kurie dar neišdirbę 3 mėnesių. 
Mat. tuo būdu kompanija nori 
apeiti Argentinos darbininkų 
apsaugos įstatymų. Vienok pa­
liuosuota iki naujam pašauki­
mui gana daug ir senų darbi­
ninkų, jų tarpe daugiau šimto 
lietuvių.

Manoma, kad darbas vėl 
greit prasidės, kadangi mote­
ris jau vėl pradeda imti dar­
ban. Ropė

SERGA LIETUVIAI
Com. Rivadavia. — Šiuo 

laiku serga šie lietuviai: Al­
fonsas Zabulionis, dirbantis 
prie valdžios Y. P. F. darbo. 
Jam užkrito vamzdis ant ko­
jos ir sumaigė kojos didyjį 
pirštą. Gydomas Y. P. F. ligo­
ninėj. Taip pat Antanas Sau­
lis gydomas minėtoj ligoninėj. 
Antanas Brazauskas gydosi na 
mie. Linkime greito pasveiki­
mo visiems.

V. ir J. Švenčioniai.

„Argentinos Lietuvių Balse“ 
visuomet rasite žinių iš vi­

sų Lietuvos apskričių, 
valsčių ir kaimų

MIRĖ ANGELIA TALANS- 
KAITÉ

Sao Paulo. — Santa Casa 
ligoninėje 21-5-39 pasimi­
rė vos 15' metų amžiaus sulau­
kusi lietuvaitė Angelia Talans- 
kaitė. Ją kankino inkstų liga. 
Porą kartų buvo internuota li­
goninėn, bet nesilaikymas die­
tos ir sunkios darbininkų šei­
mos dukros gyvenimo sąlygos 
pagreitino jaunuolės mirtį.

Medicinos fakultete, pada­
rius lavono skrodimą, Angelia 
tapo palaidota Araca kapuo­
se, dalyvaujant jos liūdintiems 
tėveliams, broliams, sesutėms, 
„A. L. Balso“ bendradarbiui, 
kuris nufotografavo laidotu­
ves ir apie aštuonis palydovų 
automobilius.

Ilsėkis, jaunuolė, raudonojo 
Brazilijos smėlio kape. Visi pa 
žįstami ir giminės liūdi del 
taip skaudaus naujo lietuvai­
tės kapo. J. Butauskas.

LITERATŪROS VAKARAS
Šiauliai. — Gegužės mėn. 

6 d. Piliečių klubo salėje Įvy­
ko Šiaulių jaunųjų poetų — 
rašytojų1 literatūros vakaras, 
kuriame savo kūrinius skaitė 
8 jaunieji poetai — rašytojai. 
Pirmas savo kūrinius skaitė K. 
•Ivoškus. Po jo B. Jazminaitis - 
Buinauskas, kuris jausmin­
giausiai paskaitė „žiedas“, 
„Audėjai“, „Kelionė“ ir „Pa­

vasaris eina“, už kuriuos pub­
lika autorių apdovanojo gau­
siais aplodismentais. B. Jaz- 
minaitis - Buinauskas 1938 m. 
yra išleidęs eilėraščių rinkinį
— Palaukių žiedas. Šiltai buvo 
sutiktas P. Kukutys. Plačiai 
žinomas talentingas rašytojas
— poetas V. Montvila (kau­
nietis), nors tik vienų eilėraš­
tį paskaitė, bet atkreipė visų 
dėmesį ir pelnytai įgijo publi­
kos simpatijų. Jonas Orintas 
skaitė 3 savo rinktinius eilė- 
rašč.: „Lietuvos Kaime“, kur 
darniai ir gražiomis spalvomis 
piešiamas kaimo grožis ir, 
nors sunkus, bet idiliškas kai­
mo gyvenimas; „Brangiam at­
minimui“ ir „Curriculum vitae 
kaimo berno“, šis pastarasis 
publikai labiausiai patiko, nes 
net kelis kartus autorius buvo 
pertrauktas ovacijomis. J. 
Ruzgys skaitė gilios minties 
eilėraštį „Mes einame“ ir apy­
sakų iš kalinių gyvenimo „Jis 
laukia laiško“. Apysakos min­
tis humaniška, todėl autorius 
laimėjo klausytojų širdis ir su­
silaukė gausių aplodismentų. 
VI. Šaulys klausytojų simpati­
jos įgijo paskaitęs eilėraščius: 
„Politinė komedija“ ir „Nau­
jas Kristus“. Kiek silpniau pa­
skaitė 2 eilėraščius ir dalį a- 
pysakos A. Vitauskas, nes iš 
po ligos turėjo silpnų balsų. 
Žinomas liaudies poetas — 
knygnešis Jovaras, kuris gy­
vena kaime, 14 km. nuo Šiau­
lių, del blogo oro negalėjo at­
vykti. Jo gražų eilėraštį (sone­
tų) „Nueik, atrask, parnešk!“ 
ir jam skirtų jubiliejinį eilė­
raštį „Knygnešiui — poetui 
Jovarui“ paskaitė jo biografi­
jos autorius Jonas Orintas. J. 
Orintui paskaičius minėtus ei­
lėraščius, publika gausiai plo­
jo. Po skaitymų sekė muzika 
ir šokiai. Nors pasitaikė blo­
gas oras — nuo pietų iki 11 
valandos nakties smarkiai lijo, 
bet publikos atsilankė nema­
žai. Vakarų reikia skaityti 
puikiai pavykusiu. Pelnas pa­
skirtas Kultūros ir Ginklų fon­
dams.

Manoma ir toliau toje kul­
tūros — švietimo srityje dar­
buotis, taip pat aplankyti pro­
vincijų.

Poetas Jovaras, J. Orintas, 
J. Ruzgys ir VI. šaulys — nuo­
latiniai „A. L. Balso“ bendra­
darbiai. Jonas Orinis.
ir iš tolimiausių Argentinos 
dalių laukiame koresponden­
cijų iš lietuvių darbininkų 

gyvenimo.

LEON EREYER
PRISIEKĘS VERTĖJAS — TRADUCTOR PUBLICO NACIONAL 
Lambare 1034 (alt Corrientes 4600) ; U- T. 54—5415. Bs. As 
Buenos Aires universiteto patvirtintas prisiekusis lietuvių 
vertėjas, verčia ir tvirtina visokius dokumentus Argentinos 
ir Lietuvos teismų reikalams, Argentinos pilietybės išgavi­
mo reikalui ir t. t. Duoda teisinius patarmus, sutvarko ir 
tvirtina Lietuvos ir vietinius dokumentus, sulyg minimalio 

vyriausybės nustatyto tarifo-

Atvykus i

GAVOME DAUG SVARBIU RAŠTU 
IŠ LIETUVOS. SEKITE SEKANČIUS

ARGENT. LIET. BALSO NUMERIUS!

CAMPEONES
EN SU CATEGORIA ..

NUTRE Y 
VIGORIZA

AFRICANA DOBLE 
CERVEZA NEGRA ESPECIAL

J. AUKŠTIKALNIS & B. EIDUKONIS

Baldų fabrikas „Lituania”
c. ENSENADA 141 ------ SARANDI ------ U. T. 22 - 5461

---------  Baldų parduotuvė:---------
Av. MITRE 2843 ----- AVELLANEDA -------  U. T. 22 - 569T
Kuomet Jums ir Jūsų pažįstamiems bus reikalinga nusipirkti, 
baldai valgomam, miegamam, salionui ar kitam kambariui, 
tai pirmiau negu nusipirksite kitur, būtinai pasiteiraukite pas 
Aukštikalnį ir Eidukonį. Moderniškiausi ir stipriausi baldai 
parduodami pigiausiomis kainomis, lengviausiomis sąlygom!» 
ir savais kamienais dastatoma į visas Buenos Aires miesto da­
lis ir priemiesčius Taipgi parduodame radio visokių rūšių.

JONAS SUDNIUS
Savo dirbtuvėj išmokina važinėti autu, paruošia me- 

. kanikus, padeda išimti šoferių karnetus
CALLE RIO NEGRO 3960 BUENOS AIRES

U. T. 61 — Corrale* — 1524

PAULINAS JANUŠKEVIČIUS
SIUVA VYRIŠKUS IR MOTERIŠKUS KOSTIUMUS IR 
PALTUS IŠ ANGLIŠKOS MEDŽIAGOS SULYG NAU­
JAUSIŲ PARYŽIAUS MADŲ PIGIAI IR ELEGANTIŠKAI

ESTOMBA 53, SARANDI, F.C.S.
(Aukštuma: Avenida Mitre 2450)

j - iš provincijos su reikalais arba keičiant tarnybas, geriau- 
I šia apsistojimo vieta ir švarios, pigios nakvynės prie

I Argentinos Lietuvių Balso
| INDEPENDENCIA 2706 ----------------- BUENOS AIRES

U. T. 45 — Loria — ¡018
Visos informacijos veltui

j Šimtai lietuvių kas mėnesis gauna darnoj per „Argenti- 
| nos Lietuvių Balsą”, nieko nemokėdami už mūsų Darbo 
I Biuro patarnavimą. Savo tarnybomis nepatenkinti, per 
I „A. L. Balsą” visuomet susiranda geresnius darbus.

Priveža iki durų iš Retiro tranvijai 46. iá Constitución 58 
tranvijus ir 58 omnibusas, iš Plaza Mayo kolektyvas 69 
ir kiti autobusai, tranvijai bei kolektyvą’.

nori būti apžiūrėtas gero gydytojo, kreipkis pas

Dr. A. Godel
KUR BŪSI ASMENIAI JO PATIES PRIIMTAS.

Tikro ir greito gydymo specijalistas

BLENORRAGIJA - TRIPERIS į
Gydomas naujausiais francūzų ir vok pčių metodais c

I
 SIFILIS 606 - 914

Odos ir kraujo ligos | 
MOTERŲ LIGOS. Gimda ir nereguliarėr menstruaci- | 
jos. SPECIALISTAI šių ligų: ŠIRDIES, INKSTŲ KE- g 

PENŲ SKRANDIES, NERVŲ, REUMATIZMO.

“X” Spinduliai. — Diatermija. — Analizis. 
Lietuviams pirmas patarimas veltui

Priėmimoitvalandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 20. g 
Calle Cangallo 1542. Buenos Aires f

PIMA IILUMI/ KUNIKA
APTARNAUJAMA GYDYTOJŲ SPECIALISTŲ 
Venerinės ligos: Blenoragia ir jos kompli­
kacijos, išsiplėtimai prostatitis, gydoma 
moksliniai elektrolisis, uerotroskopija. Sifi­
lis (606 - 914) impotencija. Gydoma pigiai. 
Oda: Egzema, ulceris. Kvėpavimas: Džiova 
asma, kroniškas bronkitis. Širdies ligos. Vi­

duriai, virškinimas: Gydomi prof. Paul iš Vienos. 
Ginekologija: Nėštumo diagnozas nuo pirmos savai­
tės, gimdymai, matriz. Hemoroides: Išgydoma be 
operacijos nepertraukiant darbo. Gerklė, nosis, ausys: 
Tonsilų polipų operavimas, etc. Laboratorija analiza­

vimui kraujo, slapumo. Supranta lietuviškai
X SPINDULIAI — ULTRAVIOLETAI -- DIATERMIJA 
INFRARAUDONI. PATARIMAI $ 3.—
Priima: nuo 10-12 ir 15-21. Šventėmis: nuo 10 iki 12.

.. IflVO -

AIM IRANTI. MOWN 101)

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

KELIAUTI
EUROPON?

”M E D D A Ltda.”
Sociedad Marítima y Comercia)

502 Lavalle 502—Buenos Aires
Sucursal s SAN MARTIN 699, ROSARIO

LAIVAKORTĖS
AR NORITE

ATSIKVIEST
GIMINES?

PARDUODA LAIVAKORTEFPIGIAUSIOMIS KAINOMIS

6
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Gdynia - America
LINEAS 

DE NAVEGACION S. A.

Naujas motorinis laivas

„Sobieski“
pats moderniškiausias lai­
vas iš visų, kurie atsilanko 
j Rio de la Plata, išplauks 
pirmoje savo kelionėje

iš Buenos Aires
Liepos mėn. 14 d. 1939.

į Montevideo, Santos, Rio 
de Janeiro, Victoria, Da- 
car, Boulogne Sur Mer,

Kiel ir Gdynia.
Greitumas Konfortas 

Patogumas.
Ekonomiška kelionė j visas

Europos valstybes.
Turistinė klasė

„C h r o b r y “
Išplaukia Rugpiūčio 18 d.

Teirautis:
Pas Generalinį Atstovą

Sarmiento 470, Bs- Aires
U. T. 34—1474

SIUVĖJAS
EMILIO ŠINKAS 
c. C. Calvo 2880 
Dep. G. Bs. Aires. 
Siuva paltus ir 
kostiumus vy­
rams ir moterims 
pigiai ir sulyg pa­
skutinių m»dų. 

Persitikrinkit!

Vincas Rusasko
Lietuviu rūbų siuvėjas 

POZOS 1677 — AVELLANEDA 
Visi Alsinos, Pineiros ir Avella­
nedos lietuviai siūdosi rūbus pas 
diplomuotą lietuvį siuvėją V. 
Rusaską, kadangi iš geriausių 
angliškų medžiagų pasiuva ele- 
gantiši ai ir pigiai. Prašome per­
sitikrinti !

ĮVAIRUS SKELBIMAI Į SKELBKITÉS , ARG. LIETUV. BALSE“

B. IVANAUSKAS
Angliškos medžia­
gos, paryžiškos ma­
dos, lietuviškas dar­
bas — kiekvienam 
vyrui 

užtikrina 
turėti gražius, mad- 
nus, praktiškus ir 
ekonomiškus rūbus.
Užeikit pasiteirauti:

AVENIDA ALCORTA 3731
(Savi namai) N. P., Bs. Aires 

NAUJAUSIOS MADOS

SIUVĖJAS ARLAUSKAS 
Kviečia Barrakų lietuvius 
aplankyti jo siuvyklą, kur 
yra įvairus medžiagų pa­
sirinkimas ir rūbai pa­
siuvami su garantija: c. 
Alvarado 1911, Bs. As.
Didžiausias Lietuviškas 

Viešbutis
STASIO POVILONIO 

U. T. 23-B. Orden - 4675 
Bern, de Irigoyen 1692.
. E. SADAUNINKAS . 

savo kamionu dastato į 
namus lietuvišką duoną, 
silkes, rusišką degtinę ir 
maisto produktus:
Sarratea 2125 - V. Alsina 
U. T. 20—V. Alsina 8139. 

(353 - 96)
IGNO ŠIMKAUS 

Baldų Dirbtuvė 
Seguróla 2519. U. T. 50 — 
4986. Gerai padirbtus 
baldus pirk visuomet pa­
čioje dirbtuvėje, kurių 
gamybą kontroliuoja 
pats savininkas, čia pirk­
si pigiai, nes nemokama 
jokiems tarpininkams, 
nei „lujo“. Prašau atsi­
lankyti. (413 - 435).

KURI VIETA JUMS 
ARTIMIAUSIA 

BUENOS AIRESE: 
Administracijoje,

Independencia 2706 
(nuo 8 iki 22 vai).

Čikštas Jonas,
San Nicolas 1767

Pogoreckis Jonas, 
B-me Mitre 234.

Kuraitis Vincas,
Miriñay 1972

Každaila Juozas, 
Servet 1282.

Katilius Viktoras
Bauness 181

Kairys Antanas,
Bariloche 5662

Kudirka Juozas, 
Thames 1046, d. 5.

Petronis Jonas, 
Tandil 6927.

Paždagis Benediktas, 
San José 748.

Vaitekūnas Kazys, 
Castilla 511.

Lemberis Juozas, 
Monteagudo 390.

Sviderskas Vaclovas,
Lynch 3468.

Mičiudas Aleksas, 
Saladillo 5585.

PROVINCIJOJE: 
Šimkūnas Henrikas,

J. Chaves 3135, 
Valentín Alsina.

Jokubauskas Andrius,
M. Ocampo 2532, 
Valentin Alsina.

Velička Kazys,
Pórtela 893, 
Valentin Alsina.

Barauskas Jonas,
Paraguay 2599, 
Avellaneda.

Vaičiūnas Justinas
Flor. Varela 3076, 
Avellaneda.

Galvelis Viktoras, 
Juramento2540, 
Lanus Oeste.

Nakaitė Maria,
Felix Muñoz 2375
Saenz Peña, F. C. P 

Vuogela Povilas,
Italia 1627,
S. Carlos. Berisso.

Meilutis Petras,
Roma 1066, Cordob 

Pakulnis Antanas,
c. 1. Nr. 1732,
San Carlos, Berisso.

Žalnerauskas Viktoras, 
Ñapóles 4024, Berisi 

Rakutis Kazimieras,
Pas. Quintana 1646, 
Rosario de Santa Fí 

Rudzevičius Jonas,
Necochea 451, sud, 
Santa Fė.

švenčionienė Veronika
YPF. klm. 3, 
Comodoro Rivadavi 

Savarauskas Steponas,
Pas. Quintana 1646 
Rosario de Santa Fí 

Švarlys Antanas,
Venecia 352, Salad 
Rosario de Santa Fé 

Vyšniauskas Vytautas,
Viamonte 1632, dep 
Rosario de Santa Fí 

Zabulionis Pranas, 
YPF. de klm. 3.

LIETUVOS PASIUNTINYBĖ 
c. Cerrito 1493

Priima nuo 10 — 12 ir 
nuo 14 — 16 vai. šeštad. 
iki 12 v. U. T. 44 — 5243 
Pasiuntinybė uždaryta 
Lietuvos įstatym. numaty 
tomis nedarbo dienomis 
bei Argentinos Respubli­
kos svarbiausiomis šven­

tėmis.
LIETUVOS KONSULATAS 

URUGVAJUJE 
Soriano 1386, 

Montevideo, R. O. U.
ANILINA “COLIBRI” 

nudažymui visokių me­
džiagų. Tepalas ava­

line “COLIBRI”
ŽEMĖS SKLYPAI PAR- 
siduoda labai geromis są 
lygomis įvairiose Buenos 
Aires miesto dalyse ir 
nriemisečiuose. Kas nori 
nirkti. kreipkitės pas: Sr. 
A. Židelis, Las Heras

737, Hurlingam.
t ar akas- 

iš U. S. A.. Turkijos ir 
Europos. Gilzės, popieris, 
laiškams blokai, rašymui 
medžiaga. Taip pat gali­
ma nusipirkt sapnininką 
ir lietuviškų knygų bei 
laikrašč’u. Asmeniškai 

kreiptis šiuo adresu: 
Ladislao Laszkiewicz,

Av. L. N. Alem 1140 — 
Buenos Aires

VEDYBOS
IR JĮJ HIGIJENA

knyga, kurią turi paskaityti kiekvienas žmogus. Paruošė gy­
dytoja M. M. Volka, lietuvių kalbon išvertė D. Braziulis.

Yra šie skyriai: Įžanga, Ar reikalingos vedybos, Vienpatystės 
pavyzdžiai, Kaip dabartinė kultūra veikia žmogų, Vaikų auk­
lėjimas, Jaunikaičių auklėjimas, Prostitucija, Žmonos išsirin­
kimas, Susižiedavimas, Vedybinio gyvenimo higiena, Dirbtinis 
nevaisingumas, Bevaikės vedybos, Persiskyrimas, Praeinamas 

amžius, Išvados, Pabaiga ir Vertėjo žodis.
Gaunama „A. L. Balse“, arba prisiuntus vieną pezą išsiunčia­
ma paštu. Laiškus su pinigais adresuokite: A. L. Balsas, Casi­

lla de Correo 303, Buenos Aires.

I PEINADOS “E N RIQ U E” 
| Šinjp lietuvio savininko lietuvaičių kir- 
| pyklcje savo plaukus garbanuoja ir 
H puošia visos lietuvaitės, kadangi darbas 
g atliekamas moderniškiausiomis mašino- 
B mis prityrusių specialistų gražiai, nau- 
i joviškai ir ekonomiškai. Kuri lietuvaitė 
g dar nėra Peinados „Enrique“ klijentė 
B būtinai pabandykite, o esame užtikrin- 
g ti, kad ir savo draugėms šį adresą 
S nurodysite:
S DOMINGUEZ 524 PINEYRO

MARY”
Padimans- 

savinin.
o viso-

perma-

PEINADOS “CASA 
M.
kienė
Dar 

? kias
nentes. Moder­
niškos mašinos 
Darbas specia­
lus. Ponios ir 
panelės pra­
šomos persitik­
rinti, o būsit 

patenkintos.
Catamarca 1032, Bs. Aires

ALEKSANDRAS VAICEKÉNAS

Sudeda parketo grindis iš savo 
medžiagos pigiau, negu papras­
tas medines. Darbas garantuoja­
mas. Galima pašaukt telefonu: 

U. T. 45 - 1018. Savi namai:
Tabaré 6982, Villa Lugano.

Skaitykite knygas iš „Argentino» 
J ietuvių Balso“ knygyno.

DIDELĖ LIETUVIU POLIKLINIKA “ONCE”
K gydytoj»! specialistai asmeniškai aptarnauja valdininku*, darbininku* ir šeimynas.

' V t“: ' n . i Į
Dėka mūsų ¡«bandytai praktikai ligoninėse ir atsakomingumo garantuo­

jame visišką išgydymą:
UŽDEGIMAI visuose apsireiškimuose — staigūs ir kroniški. Išvalymas 
šlapinimosi kanalų del patikrinimo visiško išgydymo. LYTINIS SILPNU­
MAS, sulyg naujausios gydymo sistemos. SIFILIS — visiškas išgydy­
mas. ODOS LIGOS: Egzema. Kraujas. Viduriai. Užsinuodijimai. Rūgš­
tumas. Kepenys. Plaučiai. Kataras, širdis ir širdies ligos. REUMATIZ­
MAS labiausiai kankinantis. MOTERŲ LIGOS: Kroniški tekėjimai. Nėš­
tumas. Sunkumai. GERKLE. Nosis. Ausys. Gerklės uždegimai Tonsilų 
operacija be skausmo. HEMOROJUS. Aptinimai — pašalinami be skaus­

mo, be operacijos ir nesutrugdant darbo dienų
Diatermija — X Spinduliai — Gydytojiška elektrizacija — Kraujo Ir 

šlapumo ištyrimą*
EKONOMIŠKI ABONEMENTAI — MOKESTIS RA TOMIS 

PATARIMAS $ 2,—, kolonijos nariam*
Priėmimas; nuo 9-21 kasdien; šventadieniais ir sekmadieniais nuo 9-12

Rivadavia 2719- - - - - Buenos Aires

"RAMOS MEJIA
I J *1 J V1 aptaRnaujamas

¿aini iatl GYDYTO,J*’SIC
SPECIALISTAIS

Moderniški Dispensara! Antiveneriški — Blenoragija 
Greitas ir visiškas išgydymas naujuoju budu.
Kraujo analizai, lytinių ligų gydymas.
Odos ligos: Egzema, plėtmai, plaukai .
Hemoroydes: Pašalinami be skausmo, be operacijos. 
Impotencijos gydymas, skubus jėgų grįžimas. 
Gerklė, nosis, .ausys: Uždegimai, tonsila!.
Širdie* plakimas. Elektriškas gydymas.
Plaučių ligos, kosulys. Diatermija. 
Vidurių ligos, vėmimas, išvalymas. 
Reumatizmas: Kaulų ligos, kataras. 
Moterų ligos: (Atskirai). Mėnesinės.

13) Venerinių ligų skubus, beskausmis gydymas.
MCSŲ ŽINOMOJI KLINIKA, GYVUODAMA 15 METŲ 
GARANTUOJA GREITĄ IR VISIŠKĄ IŠGYDYMĄ.

PATARIMAI IR ANALIZAI VELTUI 
nuo 9 — 21. Sekmiadieniais nuo 9 — 12 vai. 

PILNAS IŠGYDYMAS $ 40, MOKANT $ 5 SAVAITEI 
Ekonomiški abonentai ratomis. Supranta lietuviškai.

RIVADAVIA 3070

¡£

S

PLAZA 
ONCE'

PARSIDUODA 
MŪRO NAMAS 

vienas kambarys ir vir­
tuvė. Yra elektra, van­
duo ir visi patogumai. 
Tai yra gera proga norin­
tiems lengvomis sąlygo­
mis įsigyti šią nuosavybę. 
Klausti pas savininką 

vietoje.
Calle Carabelas 232, 

Avellaneda. (La Mosca)

ANTANAS PETRILA 
Diplomuotas siuvėjas

ÑAPOLES 4357, Berisso. 
Tobulumas - Elegantišku­
mas - Kainos papigintos. 
Kam pasiuva kostiumą 
A. Petrilos siuvykla, tas 
rekomenduoja savo drau­
gus ir drauges. Persitik­

rinkite ir jūs!
ROSA PRANAUSKIENÉ 

Diplomuota modistė
Sulyg naujausių madų 
nebrangiai siuva mote­
riškus paltus, kostiu­
mus ir sukneles. Reikale 
atsilankykite ir nurody­
kite modistės Pranaus- 
kienės adresą visoms, 
kurios nori gražiai pasi­

rėdyti :
Calle Rocha 1061, 
Dep. 8. Bs. Aires 

(441—8)
LIETUV. RESTORANAS 
Pigūs, skanūs ir švieži 
valgiai. Stropus ir man­
dagus patarnavimas, čia 
taip pat randasi kamba­
riai ir lovos, kur kiekvie­
nu kartu galima apsistoti 
ir pernakvoti. Jei norite 
pigiai ir skaniai pavalgy­

ti, lankykitės tik
KAZIO ČESNAUSKO 

RESTORANE .EUROPA' 
c. Giribone 768, Pineyro.
SIUVIMO AKADEMIJA 
A. Zacharauskaitė, sav. 
calle Cachi 896. N. Pom- 
peya. Siuvimo ir kirpimo 
mokytoja. 14 metų dirbu­
si Prancūzijoje, priima 
mokines patogiomis sąly­
gomis. Nebrangiai pasiu­
va kostiumus, paltus ir 
sukneles.

AKUŠRĖ EUROPIETĖ 
Filomena Beneš Bilek

Diplomuota Prahos ir 
Buenos Aires universite­
tuose. Specialė pagalba 
gimdančioms. Nėštumas, 
skuboti atsitikimai, šlapu 
mo analizis, blenoragija, 
nereguliarės menstruaci­
jos. Moterims lietuvėms 
numažintos kainos. Pasi­
tarimų valandos nuo 7 iki 
21 ir sekmadieniais. Trys 
kvadros nuo Constituc* 
Lima 1217, U. T. 23-3389

ii VIENÍNTÉLIS JURIDINIS BIURAS i
i i Adv. Dr. J. Prieto, Notaras M. Vainberg, administr. J. Podre» ; 

¡ vadovaujamas diplomuotų teisininkų atlieka: Viaua teismų reikalu» Argén- i 
j tino*, Lietuvei, Lenkijos ir kitų šalių teismuose. Sutvarko prekybinius, i 

civiliniu* ir kitu* reikalus. Padeda susižeidus darbe.
i Rašome prašymus, darome visokius dokumentus, vertimus, kontraktus ¡ 
i ispanų ir kitose kalbose. Išieškome palikimus, darome testamentus. Turi- ¡ 
i me korespondentus ir įgaliotinius Vilniaus krašte ir kitose Europos dalyse. 1 
) Juridiniai patarimai atsilankius asmeniškai teikiami visiškai veltui, pata- i 
' rimai laiškais suteikiami po to, kuomet klausėjas ¡teikia 5 pezus korespon* i 
( c. LAVALLE 1605, entre piso, — Buenos Aires

Adresuokite: ESTUDIO JURIDICO “ESLAVO” ■!
i Darbo valandos: nuo 9 iki 12 ir nuo 15 iki 19 vai.
! SKUBUMAS GRA1TUMAS UŽTIKRINIMAS SAUGUMAS '

MWWWWWUWWUUWWVMVWWWWUWUWWMMMVWWVWWWUWMMM

MODERNIŠKA VISŲ LIGŲ KLINIKA
BENDROJI KLINIKA: Vidurinės ligos. Širdis. Plaučiai. Kepenos. Pilvas. 
Nervai. Galvos skundėjimai. Reumatizmas. Gemorojos.
PLAUČIŲ LIGOS: Kosulys aštrus ir kroniškas bronkitas. Astma. PI e v- 
ritas ir kitoki susirgimai plaučiais pas mus galutinai išgydomi. Bendra* 
nusilpimas — stoka apetito .menkėjimas (svorio netekimas) praeina vi 
siškai, kas pas mus gydosi.
VENRINÉS LIGOS: TRIPERIS gydomas greit ir be skausmo nau 
jausiais metodais. SIFILIS: 606—914. Odos ir kraujo ligos

MOTERIMS ATSKIROS PATALPOS
Patarimai $ 3. Mėnesinis abonenas nuo $ 10 j mėnesį. Priėmimo valan­

dos nuo 9 vai. iki 12 ir nuo 15 iki 21 v. Sekmad. nuo 9 iki 12 vai.
Kalbama: rusiškai ir vokiškai.

Medicinos paslaptys griežtai išlaikomos.

S u i p a c h a 28 Buenos Aires

PIRM LIETUVIU OMUI KUMM
UDKMh DANTŲ GYDYTOJŲ 

SPECIALISTŲ 
Darbas garantuota» 

PATARIMAI VELTUI 
MOKĖJIMAS RATOMIS

Medžiaga pirmos rūšies. Ištraukimai $ 2, Pataisymai $ 5.—-, 
Pilni tiltai $ 50.— Dantų valymas $ 5.—. 

Priėmimo valandos: nuo 16 iki 20 vai.

flrtIMNTE DDOWN1015
_______ • A  . - ■ -■ ‘ 
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MINISTERIS AUKŠTUOLIS 
IŠSKRIDO Į RIO DE 

JANEIRO
Šio birželio mėn 12 d. Lie­

tuvos įgaliotas ministeris p. J. 
Aukštuolis lėktuvu išvyko į 
Rio de Janeiro atsisveikinti su 
Brazilijos Respublikos Prezi­
dentu, užsienių reikalų minist­
ru, įiplomatiniu korpusu, lie­
tuvių kolonija ir kitais. Ta 
proga ministras pasikeis su 
Brazilijos užsienių reikalų mi­
nistru pernai pasirašytos su­
tarties ratifikacijos dokumen­
tais ir toji sutartis įgys galios, 
kai praeis vienas mėnuo nuo 
ratifikacijos dokumentais pa­
sikeitimo dienos.
KETURI VYRAI REIKALIN­

GI DARBO
Tik ką atvykę iš Lietuvos 4 

jauni vyrai ieško darbo ar tar­
nybų. Vieni mažiau, kiti dau­
giau moka ispaniškai. Visi ge­
rai raštingi, moka knygvedys- 
tę, o taipgi sutinka dirbti bile 
darbą kurioj nors lietuvių į- 
monėj arba vietinėse firmose 
ar dirbtuvėse. Vienas gerai 
moka audėjo amatą ir lietu­
viams audėjams būtų dėkingas 
už rekomendaciją. Darbų pa- 
siūlimus prašome pranešti „A. 
L. Balso“ adresu arba Redak­
cijos telefonu: U. T. 45 — 
1018.
MORKŪNAITĖS — STALIO- 

RAIČIO VESTUVĖS
Argentinoje gimęs lietuvis 

jaunuolis ir nuolatinis „A. L. 
Balso“ i prenumeratorius Juo­
zas Stalioraitis 17-6-39 ap- 
siveda su panele Valeria Mor- 
kūnaite, kuri prieš porą metų 
lankėsi Lietuvoje.

Labai malonu, kad susipra­
tęs mūsų jaunimas kuria gra­
žius lietuvių šeimų židinius.
IŠTEKĖJO PANELĖ IZABE- 

LA VABALYTĖ
Pereitą šeštadienį Civilinia­

me Registre susituokė panelė 
Izabela Vabalytė su Fordo 
kompanijos pareigūnu Jonu 
Lorek. Vestuvių pietūs įvyko 
jaunojo namuose, dalyvaujant 
Kay Hassing, M. Kušla ir ki­
tiems minėtos kompanijos pa­
reigūnams ir šeimynoms.

Po gražių pietų svečiai išsi­
skirstė, linkėdami daug lai­
mės jaunavedžiams.

NAUJI ŠEIMŲ ŽIDINIAI
Senas „A. L. Balso“ drau­

gas Edvardas Vaitkevičius, uk­
mergiškis, turintis gražius na­
mus Gerli rajone, apsivedė su 
„A. L. Balso“ skaitytoja pane­
le Ona Gražyte, rokiškėne.

Kita „A. L. Balso' skaitytoja 
panelė Paulina Laucytė ištekė­
jo už draugo Alfonso Paragio.

Laimingai sukurtieji šeimų 
židiniai, lai paskatina mūsų 
jaunimą baigti viengungiavus!

— „Trimitas“ 4-5-39 ra­
šo: „Chacarita mieste nusidū- 
rė Dumbliauskas“. Faktinai 
jis nusižudė Buenos Aires mie­
ste ir palaidotas šiame mieste 
esančiuose Chacarita kapuose, 
kurie randasi to vardo Buenos 
Aires miesto daly.

IZIDORIUS DAILYDÉ NU­
PIRKO) DIDELI RESTORANĄ 
ŠALĘ „A. L. BALSO“ RE­

DAKCIJOS
Nuo šios savaitės pradžios 

Buenos Aires mieste padidėjo 
lietuviškų įmonių skaičius. 
Mat Antanas Jackūnas su žmo­
na ir Antanas Zokas nupirko 
Dailydžių pensioną gatvėje 
Brasil, o Dailydžių šeima nu­
pirko didelį' italų restoraną 
prie pat „A. L. Balso“ Redak­
cijos — Independencia 2712. 
Dailydžių restorane yra dide­
lis salionas ir keturi kambariai 
nakvynėms.

Dailydžių šeima jau persi­
kraustė į naują vietą, kurią 
rengiasi taip patobulinti, kad 
būtų maloni užeiga pavie­
niams ir šeimynoms.

SATYROS JUMORO 
ŽURNALAS

Mus prašo paskelbti sekan­
tį:
Liepos mėnesio pirmomis die­

nomis pasirodys pirmu kartu 
Argentinoje satyros dvisavaiti­
nis žurnalas „Šypsenos“. Jo 
leidėjai „Argentinos lietuvių 
žurnalistų kolektyvas“ žada 
nušviesti vietos ir užsienio gy­
venimą satyros formoje. Žur­
nalo kaina metams Argentino­
je $ 4.— ir užsieniuose •? 6. 
Susipažinimui siunčiam tik ga­
vus 20 ctn. pašto ženklais. Vi­
sais žurnalo reikalais galima 
kreiptis šiuo adresu:

Antanas Šumakeris. C. de 
Correo 2442, Bs. Aires.

EXTRA!
Pranešame prekybininkų ir 

pramonininkų dėmesiui, kad 
visa publika, atsilankiusi Joni­
nių Nakties iškilmėsna Į „Jo­
se Verdi“ teatrą birželio 24, 
1939 gaus ispanų kalboje ats­
paustą Joninių Nakties iškil­
mių programą. Kas nori pa­
duoti savo firmų skelbimus 
Joninių Nakties iškilmių pro­
gramen, malonėkite tai pada­
ryti be atidėliojimo, atsilan­
kant Redakcijon asmeniškai 
arba susisiekiant telefonu:

U. T. 45 — Loria — 1018.
Joninių nakties iškilmių pro­

grama pasieks visą Argentinos 
lietuvių, latvių ir estų koloni­
ja-
„A. L. Balso“ Administracija.
MIRĖ SOLOMĖJA TRAJAC- 
KIENĖ Jovitoje, Kordobos 
provincijoj, 5 - 6 - 39. Gilią 
užuojautą liūdesio valandoje 
reiškiame velionės vyrui, sū­
nui, .dukterims ir žentui. Pla­
čiau sekančiam numery.

„A. L. Balso“ Redakcija.
— Vladas Didžiulis atidarė 

tabako, rašomosios medžiagos 
ir loterijos bilietų pardavimo 
krautuvę Pineiroje: Giribone 
799, kampas Fraga. Ten gali­
ma nusipirkti „A. L. Balsas“ 
pavieniais numeriais.

— ALOS Tarybos pirminin­
kui p. B. Blaveščiūnui susir­
gus, Tarybos susirinkimas 9 - 
6-39 neįvyko. įvyks šį penk­
tadienį, 16. 6 .39, 20:30 vai. 
Pasiuntinybės patalpose.

ULTRA MODERNIŠKA DUONOS KEPYKLA

K-e)»*Hsa tr pristatoma i namus geriausios rūšies duona

Felipe Vaitkevičius
B A R WIN 1113-15 U. T. 54 ■ 1109. - ELENOS AIRES

PRANEŠIMAI
JAU VĖL PUSMETIS

Pasibaigs šis birželio mėne- 
sis, o sykiu pasibaigs ir pirma­
sis šių metų pusmetis. Taigi 
greit pradėsime antrą pusme­
tį 1939 metų!

Kadangi daugelis skaityto­
jų savo prenumeratas moka 
nuo vienų metų pusmečio iki 
kitų metų pusmečio, tai dabar 
kaip tik laikas tuomi pasirū­
pinti.

Dabar užsimokanti iki 1940 
metų pusės, be jokių trugdy- 
mų gaus dovanų puikų „A. L. 
Balso“ kalendorių 1940 me­
tams.
„A. L. Balso“ Administracija.

PADĖKA
„Vilties“ teatras širdingai 

dėkoja laikraščiams: „A. L. 
Balsui“, „Momentui“, „Išvien“ 
ir „Švyturiui“ už padarytą vėl 
fui propagandą. Visiems, ku­
rie prisidėjo prie surengimo 
vakaro Dariaus ir Girėno Lie­
tuvių kalbos kursų ir Dr. J. 
Basanavičiaus mokyklos nau­
dai. Dėkoja tėvams, kurie sa- 
lione darbavosi, o taip pat pu­
blikai, kuri savo atsilankymu 
į vakarą prisidėjo prie bendro 
darbo 3 - 6 - 39.
„Vilties“ teatro administrat.

St. Džiugis.
PAŠTO DĖŽUTĖ
Gauti ir persiųsti bei asme­

niškai įteikti laiškai: Klemen­
sui Šidlauskui, Česlovui Ru­
džiui, Aleksandrui Legeckui, 
Jonui Gvaldai, Juozui Leške- 
vičiui, Juozui Lemberiui, Juo­
zui Pundžiui, Stasiui Stanke­
vičiui, Boliui Martinėnui, Je- 
roslavui Kavaliauskui, Stasiui 
Urbai, Kazimierui Bručkui.

Redakcijoj randasi: Juozui 
Bukauskui (2), Broniui Nor­
kui, Jonui Acui, Juozui Taškū- 
nui, Petrui Raliui, Simui Vis- 
kontui, Ignui Raudeliūnui (2).

KAS NORI MĖGSTI?
Vyras ar moteris, o gali ir 

vedusiųjų pora su savo mezga­
mąja mašina arba ir be jos a- 
teit mano kojinių fabrikan ir 
sykiu aušime. Nemokantį išmo­
kinsiu. Labai gera ateitis. 
Kreiptis asmeniškai: Sr. Jus­
tinas Vaitelis, calle Morón 
5265, Lanus Oeste.

— „P. A. Žinios“ skelbia, 
kad nuo šio mėnesio vidurio 
tą laikraštį redaguoja Juozas 
Nakutis, vieton Kazio R. Kliau 
gos. Savo pasirašytame straips 
nyje apie mūsų tautos valsty­
bę naujasis redaktorius teigia, 
kad „La Razón" išeina 4-5 
kartus kasdien. Faktinai išei­
na tik 3 kartus per dieną.

— „Estonia“ klube — Tu- 
euman 780, 1 aukštas, Bs. Ai­
res, šį šeštadienį, 17 - 6 - 39, 
nuo 21 vai. vyksta šeimyniški 
šokiai prie geros muzikos. Es­
tijos mados bufetas, kainos pi­
gios. Vakarėlin įžanga — lais­
va auka. Lietuvių jaunimas 
taipgi prašomas atsilankyti, 
geresniam susipažinimui su tos 
Pabaltės dukros išeivių jauni­
mu.

— „Tėvo Dienos“ minėji­
mas įvyks birželio 18 d„ 1939, 
Avenida Montes de Oca 320, 
Bs. Aires. Paskaita, vaidini­
mai, deklamacijos. Šv. Cicili- 
jos chorą vadovauja V. Ryma- 
vičius. Pasibaigus programai 
— šokiai.

f SUG L AUSTOJI \ 
= KRONIKA j

— Joninių Naktis jau arti­
nasi. Ji bus birželio 24 d. 1939. 
Joninių Nakties iškilmes su 
nepaprasta programa įvyks 
„Jose Verdi“ teatre. Prie ga­
lingo orkestro šokiai iki ryto.

— Lietuvių Liaudies Teat­
ras, Vincui Sajauskui režisuo­
jant, 10-6-39 j,José Verdi“ 
teatre pastatė R. Mizaros pa­
rašytą „Spartaką“, kuris su­
traukė artipilnią auditoriją 
žiūrovų. Vaidino P. Sikeris, J. 
Gudas, O. Skemundrytė, V. 
Venslauskaitė, J. Mieliauskas, 
T. Adomonis, J. Janušonis, E. 
Braškytė, P. Budžys, J. šerkš­
nas, P. Grigas, P. Glavinskas, 
A. Aukštuolis, P. Šukys, E. Še- 
velis it S. Meižis.

— Ponia Ieva Daunienė — 
Geribaitė 1 - 6 - 39 laivu „Mon 
te Olivia" grįžo iš Lietuvos ii 
drauge atsivežė 11 metų am­
žiaus sūnų Kaziuką. Mūsų 
laikraščio skaitytojas drg. 
Kazys Daunys džiaugiasi su­
laukęs šeimos parvykimo. Jau­
nasis Dauniukas su tėvu jau 
aplankė mūsų laikraščio Re­
dakciją. Dauniukas jau Telšių 
apskrity skaitydavo „A. L. 
Balsą“. Dar pastebėtina, kad 
ponia Daunienė Lietuvon vy­
ko šalčiaus „ekskursijos“ su­
virta. Grįždama kitos kompa­
nijos laivu turėjo daug nuo­
stolio, kaip ir kiti „Išvien“ su- 
klaidyti „ekskursantai“.

TURKŲ ŠAULYS

Augustas Iešmantą dainuoja 
turkų šaulio Iman rolę ukrai­
niečių operetėje „Zaporožec 
za Dunajem“, kuri tapo išvers 
ta ispanų kalbon ir statoma 
„Lago di Como" salione, Can­
gallo 1750, Bs. Aires, birželio 
17, 1939. Pradžia 16 : 30 vai. 
įžangos nuo 1 iki 3 pezų.

Šią operetę ispanų kalboje 
stato dainavimo mokytojo A. 
Lichnikevičiaus mokiniai. Mu­
zika S. Artemovskio. Kitas ro­
les vaidina R. Rubial, A. Ber- 
toyzi, M. Jackson, L P. Croa­
ta, E. Dominguez, L Kvitka ir 
H. Bassano.

Operetė papuošta tipiškais 
šokiais ir dainomis. Apsilan­
kiusieji nesigailės.

SMULKŪS SKELBIMAI
YRA GERŲ PROGŲ SAVIS- 
toviam darbui. „A. L. Balso“ 
Redakcijoje yra keli labai ge­
ri pasiūlymai savistoviam dar­
bui. Del susidėjusių aplinkybių 
parsiduoda pora krautuvių ir 
pensionų, kurias galėtų vesti 
vienos moterys- Kam nusibodo 

„matrimonijauti“, užeikit!
ROKIŠKIS ARGENTINOJE 
Taip vadinasi Balio Lukoševi­
čiaus almacenas (maisto ir gė­
rimų parduotuvė). Argenti­

nos Rokiškio adresas:
Calle Republica Argentina 

2235, Valentin Alsina.
BERISSO LIETUVIŲ DOMEI! 

Parsiduoda mūrinis namas 
iš dviejų kambarių ir tiek vir­
tuvių. Įrengtas sulyg paskuti­
niais reikalavimais ir visais pa­
togumais. Del sąlygų kreiptis 
kasdien:

Jonas Miščiukas 
c. Nueva Callao 4049, Berisso 
F C. Sud.______ ((450 - 53)
Rosario lietuvių dėmesiui 
DAKTARAS E. LEVINAS

Kalba lietuviškai
Diplomuotas Argentinoj ir Vo­
kietijoj gydytojas, specialistas 
moterų ir vyrų ligų. Gydymas 
moderniškas ir nebrangus; iš­

tyrimas su X spinduliais.
c. MITRE 923, Telefon: 3670 

Rosario
SOLDADURA ELECTRICA 

Darbininkai be amato dabar 
gali labai prieinamomis sąly­
gomis išmokti SOLDADURA 
ELECTRICA pirmutinėje ir 
geriausioje mokykloje. Nau­
dokitės proga, užeikite pasi­
teirauti, o tikrai panorėsite 
tapti specialistais geležies su­
virinimu elektra. Priėmimo 
valandos nuo 8 iki 11:30 ir nuo 

14 iki 18:30 vak
Av. MONTES de OCA 2084 

BUENOS AIRES

Jonas Krikščifmas
mūrinių namų statytojas

Tabaré 6971, V. Lugano, B. A.
KONTRAKTAI — 

PRAŠYMAI — 
VERTIMAI 

rašomi 
“Argentinos Lietuvių Balso” 

Redakcijoje 
INDEPENDENCIA 2706 

Bueno» Aire»
U. T. 45 - Loria - 1018

Klausiant patarimo laišku, atsaky­
mui reikalinga pridėti pašto markė 

už 30 centavų ii- adresuot 
sekančiai:

Argentinos Lietuvių Balsas, 
CASILLA DE CORREO 303, 

Bueno» Aireo

Dr. A. Krichmar
Dentistas - Chirurgas 

GALICIA 814 — PIÑEYRO 
(Kampas Rivadavia)

Dantų gydymo konsultorija, 
kurioje atliekamas gerai dar­

bas, pigiomis kainomis.
Priėmimo valandos: 

nuo 9 iki 12 ir nuo 14 iki 20

Atydžiai paskaitykit šio sky­
riaus skelbimus.

PROGA TURĖTI NAMĄ
Pigiai parsiduoda namas susi­
dedantis iš vieno medinio kam­
bario 4x4, mūrinis „komedo- 
ras“ 3x4, mūrinė virtuvė 
3,50 x 2,30 elektros šviesa, ir 
sklypas (lotas) 406 varų su 
sodnu pilnai išmokėtas. Kreip­
tis : Povilas Lašinskas, Chubut 
730, Wilde, F. C. S. (viena 
kvadra nuo Mitre) (449--52)

WOLFF ARENDAR & HIJO
Maximo Paz, esq. S. Fe, 

Lanus O.
U. T. 241 —- Lanus — 673

Garsiosios eko­
nomiškos virtuyéS 
Istidarte parsiduo 
da išsimokė: inai 
per 10 mėnesių 
po 17 pezų. 20

skirtingų modelių. Geležis vir­
tuvei, pečiai ir durys.

Geriausia siuvamoji mašina
„BOBBIN" 

išsimokė tina! 
per 18 mėne­
sių po $ 15.00 
Siuva, horduo 
ja pirmyn ir

atgal. 15 metų garantija.

Švarios Nakvynės 
„Argentinos Lietuvių Balso“ 
namuose. Atskiri kambariai 
vyrams ir moterims. Lovos nuo 
50 centavų. Mainant tarnybas 
ir atostogų laiką geriausia 
praleisti „A. L. Balso“ namuo­
se. Atvykstantieji iš užsienių 
ar iš tolimesnių Argentinos 
miestų svečiai visuomet apsi­
gyvena „A. L. Balso“ namuos:

U. T. 45 —Loria— 1018 
Independencia 2706, Bs. Airea 
(Priv. tramv.: 58, 59, 55, 46).

JUSTINAS VAIČIŪNAS

pigiai ir sąžiningai taiso gra- 
mafonus, laikrodžius ir Viso­

kius kitokius daiktus.
Av. Rodríguez 116 

(Altura Av. Pavón 3100)

Puikūs paltai, dailūs kostiu­
mai ir elegantiškos suknelės 
gražiausia siuvama tik pas 
Modistę Danutę

Estados Unidos 1080 — Bs. A»

Lietuvis Fotografas
Ing. Huergo 1144, D. Sud 

U. T. 22 - Avellaneda - 5552

n 
o 
0 o o o
o o o o

o o o o

PASINAUDOKITE PROGA 
Labai pigiai parduodu sklypą 
435 v. c., Florida, FCCA., 4 
kv. nuo Av. Maipu. Dalis ant 
išmokėjimo. Tartis: B. de Iri- 
goyen 1692, Bs. Aires. U. T.: 
23 — 4675. (450 - 53)

o

o

JUOZAS PANAS - ŽINOMAS BALDU FABRIKANTAS
Kas perka mūsų fabrike, gauna 40 % pigiau, negu krautuvėse.

U. T. 51—2211 
BUENOS AIRES

Gražus ir meniškai pagamintas baldų komplektas, susidedan­
tis iš 2 M. platumo išardomos spintos, tualeto, dviejų šėpelių 
ir lovos dviems esmenims, viskas naujausios mados už...........

Blanco Encalada 5659
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